Дело №1-24/2023

(12202040032000034)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Курагино 30 августа 2023 года

Курагинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Романовой А.В.,

при секретаре Скибиной М.А.,

ведении протокола помощниками председателя суда Назимовой Н.А.,

ФИО2,

с участием:

государственных обвинителей Шабанова А.М., 

ФИО5,

представителя потерпевшего ФИО7,

защитника- адвоката Стельмах С.Н., 

подсудимого ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО8, 

<

...> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 199.2 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, должно быть произведено взыскание недоимки поналогам, страховым взносам, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Общество с ограниченной ответственностью «СИБ-ЭНЕРГО» зарегистрировано 25.11.2014 за основным государственным регистрационным номером 1142455001743 по юридическому адресу: Красноярский край, Курагинский район, пгт. Большая Ирба, ул. Энергетиков, д. 4, и с момента регистрации состоит на налоговом учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 10 по Красноярскому краю, с присвоением идентификационного номера налогоплательщика – 

<

***>. Фактическое местонахождение Общества: Красноярский край, Курагинский район, пгт. Большая Ирба, ул. Энергетиков, д. 4.

Согласно статьи 2 Устава Общества, утверждённого решением единственного участника от 27.02.2018, целями деятельности Общества являются извлечение прибыли путем объединения интеллектуальных, трудовых и финансовых ресурсов его участников для осуществления хозяйственной деятельности, за исключением тех ее форм, которые запрещены действующим законодательством. 

В соответствии с п.п. 21.1.-21.5. Устава Общества, единоличным исполнительным органом ООО «СИБ-ЭНЕРГО» является генеральный директор, который избирается общим собранием участников на 5 лет и который без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества; определяет структуру и издает приказы о назначении на должность работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания. 

Согласно решению единственного участника Общества от 27.02.2018, генеральным директором Общества избран ФИО8, который в период 01.08.2020 по 30.09.2021 также являлся генеральным директором Общества, то есть выполнял функции единоличного исполнительного органа (генерального директора) Общества, а также постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ООО «СИБ-ЭНЕРГО» и в соответствии со ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» являлся лицом, ответственным за организацию бухгалтерского учета Общества.

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности ООО «СИБ-ЭНЕРГО» 08.12.2017 в Красноярском отделении № 8646 ПАО «Сбербанк» открыт расчетный счет № 

<

***>, а также 24.10.2018 в этом же банковском учреждении открыт расчетный счет №.

В соответствии со ст. 57 Конституции РФ каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы.

Согласно п. 1 ст. 8 Налогового кодекса РФ (далее - НК РФ), под налогом понимается обязательный индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения в целях финансового обеспечения деятельности государства и муниципальных образований.

В соответствии с п. 3 ст. 8 НК РФ, под страховыми взносами понимаются обязательные платежи на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское страхование, взимаемые с организаций и физических лиц в целях финансового обеспечения реализации прав застрахованных лиц на получение страхового обеспечения по соответствующему виду обязательного социального страхования. Для целей настоящего Кодекса страховыми взносами также признаются взносы, взимаемые с организаций в целях дополнительного социального обеспеченияотдельных категорийфизических лиц.

В соответствии со ст. 419 НК РФ, организации признаются лицами, являющимися страхователями в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования.

Согласно ст.ст. 9, 19 НК РФ участниками отношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах, являются организации, соответственно они признаются налогоплательщиками, плательщиками сборов и плательщиками страховых взносов, на которых возложена обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов. 

В соответствии с п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщик, в том числе, обязан уплачивать законно установленные налоги.

Согласно п. 2 ст. 11 НК РФ, недоимка – это сумма налога, сумма сбора или сумма страховых взносов, не уплаченная в установленный законодательством о налогах и сборах срок.

Согласно абз. 3 п. 1 ст. 45 НК РФ, неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате налога является основанием для направления налоговым органом налогоплательщику требования об уплате налога.

В соответствии с п.п. 1, 2, 4 ст. 69 НК РФ, требованием об уплате налога признается извещение налогоплательщика о неуплаченной сумме налога, а также об обязанности уплатить в установленный срок неуплаченную сумму налога. Требование об уплате налога направляется налогоплательщику при наличии у него недоимки и содержит сведения о сумме задолженности по налогу, размере пеней, начисленных на момент направления требования, сроке исполнения требования, а также мерах по взысканию налога и обеспечению исполнения обязанности по уплате налога, которые применяются в случае неисполнения требования налогоплательщиком.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 46 НК РФ в случае неуплаты или неполной уплаты налога в установленный срок обязанность по уплате налога исполняется в принудительном порядке путем обращения взыскания на денежные средства на счетах налогоплательщика (налогового агента) – организации или индивидуального предпринимателя в банках и его электронные денежные средства. При этом, согласно абз. 2 п. 5 ст. 46 НК РФ, взыскание налога может производиться с рублевых расчетных (текущих) счетов, а при недостаточности средств на рублевых счетах – с валютных счетов налогоплательщика (налогового агента) – организации или индивидуального предпринимателя.

Взыскание налога производится по решению налогового органа путем направления на бумажном носителе или в электронной форме в банк, в котором открыты счета налогоплательщика (налогового агента) – организации или индивидуального предпринимателя поручения налогового органа на списание и перечисление в бюджетную систему Российской Федерации необходимых денежных средств со счетов налогоплательщика (налогового агента) – организации или индивидуального предпринимателя.

В соответствии с НК РФ, ООО «СИБ-ЭНЕРГО» признается участником отношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах, является налогоплательщиком, плательщиком страховых взносов. В результате осуществления ООО «СИБ-ЭНЕРГО» финансово-хозяйственной деятельности у Общества возникли обязанности по уплате законно установленных налогов и страховых взносов, ведению учета своих доходов и расходов, а также объектов налогообложения. За невыполнение возложенных на ООО «СИБ-ЭНЕРГО» обязанностей Общество несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ФИО8, являясь единоличным исполнительным органом (генеральным директором) Общества, фактически осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, достоверно знал о финансовом состоянии ООО «СИБ-ЭНЕРГО», что у Общества формируется дебиторская задолженность, в связи с задержкой оплаты контрагентами ООО «СИБ-ЭНЕРГО» - ООО «Сибэнергокомфорт» по договорам от 01.08.2018 № 296/009, от 12.07.2018 № 086, от 12.07.2018 № 6/003, от 01.06.2020 № 056/092, заключенным с ООО «СИБ-ЭНЕРГО»; АО «Ирбинские энергосети» по договору 01.01.2020 № 023, заключенному с ООО «СИБ-ЭНЕРГО»; филиал ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия по договору от 01.06.2020 № 089, заключенному с ООО «СИБ-ЭНЕРГО», в связи с чем у Общества в будущем возникнут проблемы с выполнением обязательств перед налоговым органом. Кроме того, ФИО8, являясь в соответствии со ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» лицом, ответственным за организацию бухгалтерского учета в Обществе, осознавал, что в случае неоплаты налогов, страховых взносов, налоговым органом будет применен механизм принудительного взыскания недоимки, в том числе приостановление расходных операций по расчетным счетам ООО «СИБ-ЭНЕРГО» с выставлением инкассовых поручений. 

МРИФНС России № 10 по Красноярскому краю по состоянию на 01.08.2020 установлена недоимка Общества по налогам и страховым взносам в общей сумме 9077383,24 рублей.

В целях своевременного информирования плательщика о необходимости погашения задолженности перед бюджетом, МРИФНС России № 10 по Красноярскому краю за период с 01.08.2020 по 30.09.2021 в адрес ООО «СИБ-ЭНЕРГО» направлены требования об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов на общую сумму 13780866,07 рублей:

- № 56907 по состоянию на 10.07.2020 на сумму неоплаченного налога взимаемого с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы в общем размере 2489 089 рублей; налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации в общем размере 627 188 рублей; страховые взносы на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) в общем размере 978338,05 рублей; страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) в общем размере 63575,58 рублей; страховые взносы на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года в общем размере 226796,56 рублей; страховые взносы по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) в общем размере 3 391,45 рублей; водный налог в размере 745 рублей, всего на общую сумму 4389 123,64 рублей, срок исполнения требования до 04.08.2020;

- № 5788 по состоянию на 31.07.2020 на сумму неуплаченного водного налога в размере 31 010 рублей, срок исполнения требования до 15.09.2020;

- № 58216 по состоянию на 07.08.2020 на сумму неуплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации в размере 144 рубля; страховые взносы на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) в общем размере 662 859,20 рублей; страховые взносы на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года в общем размере 225 677,55 рублей; страховые взносы по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) в размере 2 291,70 рублей, всего на общую сумму 890972,45 рублей, срок исполнения требования до 22.09.2020; 

- № 58584 по состоянию на 14.08.2020 на сумму неуплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации в размере 648191 рублей, срок исполнения требования до 29.09.2020;

- № 61317 по состоянию на 29.10.2020 на сумму неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации в общем размере 633 883 рублей; страховые взносы на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) в общем размере 672560,56 рублей; страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) в общем размере 48701,20 рублей; страховые взносы на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года в общем размере 229736,84 рублей; страховые взносы по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) в общем размере 3 373,23 рублей; водный налог в размере 62 677 рублей, всего на общую сумму 1650931,83 рублей, срок исполнения требования до 27.11.2020;

- № 1856 по состоянию на 29.01.2021 на сумму неоплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) в общем размере 688258,58 рублей; страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) в общем размере 50169,61 рублей; страховые взносы на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года в общем размере 230759,40 рублей; страховые взносы по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) в общем размере 2909,37 рублей; водный налог в размере 7 995 рублей, всего на общую сумму 980091,96 рублей, срок исполнения требования до 01.03.2021;

- № 5719 по состоянию на 19.02.2021 на сумму неуплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации в размере 609 616 рублей, срок исполнения требования до 24.03.2021;

- № 6710 по состоянию на 16.03.2021 на сумму неуплаченного налога взимаемого с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы в общем размере 1050 140 рублей; водный налог в размере 62 677 рублей, всего на общую сумму 1112 817 рублей, срок исполнения требования до 13.04.2021;

- № 13075 по состоянию на 20.04.2021 на сумму неуплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации в общем размере 578 591 рублей; страховые взносы на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) в общем размере 687328,39 рублей; страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) в общем размере 49424,52 рублей; страховые взносы на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года в общем размере 229 842 рублей; страховые взносы по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) в общем размере 2533,28 рублей, всего на общую сумму 1547719,19 рублей, срок исполнения требования до 20.05.2021;

- № 13488 по состоянию на 30.04.2021 на сумму неоплаченного налога взимаемого с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы в общем размере 341 751 рублей, срок исполнения требования до 07.06.2021;

- № 46864 по состоянию на 02.07.2021 на сумму неоплаченного водного налога в общем размере 9 391 рублей, срок исполнения требования до 30.07.2021;

- № 48508 по состоянию на 20.07.2021 на сумму неоплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) в общем размере 444720,74 рублей; страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) в общем размере 31847,88 рублей; страховые взносы на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года в общем размере 149225,85 рублей; страховые взносы по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) в общем размере 1619,98 рублей, всего на общую сумму 627414,45 рублей, срок исполнения требования до 17.08.2021;

- № 48641 по состоянию на 27.07.2021 на сумму неуплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации в общем размере 552 544 рублей; страховые взносы на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) в общем размере 240033,55 рублей; страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) в общем размере 18039,21 рублей; страховые взносы на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года в общем размере 82538,96 рублей; страховые взносы по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) в общем размере 827,83 рублей, всего на общую сумму 893983,55 рублей, срок исполнения требования до 24.08.2021;

- № 54154 по состоянию на 03.08.2021 на сумму неоплаченного водного налога в общем размере 47 853 рублей, срок исполнения требования до 31.08.2021.

Требования об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов самостоятельно ООО «СИБ-ЭНЕРГО» исполнены не были.

В соответствии с п.п. 1, 2, 3, 4, абз. 2 п. 6, п. 10 ст. 46 НК РФ, в случае неуплаты или неполной уплаты налога, страховых взносов в установленный срок обязанность по уплате налога, страховых взносов исполняется в принудительном порядке путем обращения взыскания на денежные средства на счетах налогоплательщика – организации в банках и его электронные денежные средства. Взыскание налога, страховых взносов производится по решению налогового органа путем направления на бумажном носителе или в электронной форме в банк, в котором открыты счета налогоплательщика - организации, поручения налогового органа на списание и перечисление в бюджетную систему РФ необходимых денежных средств со счетов налогоплательщика - организации. Решение о взыскании принимается после истечения срока, установленного в требовании об уплате налога, страховых взносов, но не позднее двух месяцев после истечения указанного срока. Поручение налогового органа на перечисление сумм налога в бюджетную систему РФ направляется в банк, в котором открыты счета налогоплательщика - организации, и подлежит безусловному исполнению банком в очередности, установленной гражданским законодательством РФ. При недостаточности или отсутствии денежных средств на счетах налогоплательщика - организации в день получения банком поручения налогового органа на перечисление налога такое поручение исполняется по мере поступления денежных средств на эти счета.

Статьей 855 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ), определено, что списание и перечисление задолженности по уплате налогов, страховых взносов в бюджеты бюджетной системы РФ является первоочередным по отношению к требованиям и платежным документам контрагентов.

В связи с неисполнением ООО «СИБ-ЭНЕРГО» обязанности по уплате налогов и страховых взносов и истечением сроков исполнения требований об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов, МРИФНС России № 10 по Красноярскому краю за период с 01.08.2020 по 30.09.2021 вынесены решения о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств (драгоценных металлов) на счетах налогоплательщика (плательщика сборов, плательщика страховых взносов, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на общую сумму 13760495,05рублей, в том числе: 

- № 3535 от 14.08.2020 на сумму 4368752,62 рублей;

- № 3941 от 25.09.2020 на сумму 31010,00 рублей;

- № 4032 от 02.10.2020 на сумму 890972,45 рублей;

- № 4103 от 09.10.2020 на сумму 648191,00 рублей;

- № 4540 от 07.12.2020 на сумму 1650931,83 рублей;

- № 1028 от 12.03.2021 на сумму 980091,96 рублей;

- № 1277 от 02.04.2021 на сумму 609616 рублей;

- № 1543 от 30.04.2021 на сумму 1112817,00 рублей;

- № 1844 от 28.05.2021 на сумму 1547719,19 рублей;

- № 2020 от 18.06.2021 на сумму 341751,00 рублей;

- № 2505 от 04.08.2021 на сумму 9391 рублей;

- № 2721 от 01.09.2021 на сумму 1521398,00 рублей;

- № 2813 от 08.09.2021 на сумму 47853 рублей. 

В соответствии со ст. 46 НК РФ, после истечения сроков исполнения требований об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов, на расчетные счета, принадлежащие ООО «СИБ-ЭНЕРГО», за период с 01.08.2020 по 30.09.2021 выставлены поручения на списание и перечисление денежных средств со счетов налогоплательщика (плательщика сбора плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджетную систему Российской Федерации в общей сумме 13760494,05 рублей, в том числе:

- № 8798 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 378375,90 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8799 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 8988,39 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8800 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года на сумму 87714,41 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8801 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) на сумму 1025,15 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8802 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 13578,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8803 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 35503,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8804 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 22557,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8805 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 18967,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8806 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 6 412,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8807 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 2399,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8808 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 8179,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8809 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 15153,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8810 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 5915,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8811 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 12277,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8812 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 9257,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8813 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 5666,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8814 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 6074,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8815 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 5095,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8816 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 19044,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8817 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 11403,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8818 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 300739,33 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8819 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 30529,70 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8820 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года на сумму 69716,88 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8821 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) на сумму 1753,83 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8822 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 67773,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8823 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 20680,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8824 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 28553,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8825 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 3815,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8826 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 5048,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8827 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 24869,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8828 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 65993,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8829 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 37318,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8830 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного водного налога на сумму 745,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8831 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога взимаемого с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы на сумму 624586,00 (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8832 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 299222,82 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8834 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 3686,74 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8835 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года на сумму 69365,27 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8836 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) на сумму 612,47 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8842 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога взимаемого с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы на сумму 673250,00 (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8843 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога взимаемого с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы на сумму 606446,00 (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8844 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога взимаемого с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы на сумму 584807,00 (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8845 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 9636,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8846 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 18816,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8847 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 14648,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8848 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 11035,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8849 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 22622,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8850 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 6163,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8851 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 7078,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8852 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 15529,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8853 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 24530,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8854 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 10093,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, исполнено);

- № 8855 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 26124,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 8856 от 14.08.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 9386,00 рублей (дата поступления в банк – 18.08.2020, не исполнено);

- № 11297 от 25.09.2020 на взыскание неоплаченного водного налога на сумму 31 010 рублей (дата поступления в банк – 29.09.2020, исполнено);

- № 12159 от 02.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 144,00 рублей (дата поступления в банк – 06.10.2020, не исполнено);

- № 12160 от 02.10.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 230679,06 рублей (дата поступления в банк – 06.10.2020, не исполнено);

- № 1261 от 02.10.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года на сумму 79073,82 рублей (дата поступления в банк – 06.10.2020, не исполнено);

- № 12162 от 02.10.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) на сумму 875,79 рублей (дата поступления в банк – 06.10.2020, исполнено);

- № 12163 от 02.10.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 213820,88 рублей (дата поступления в банк – 06.10.2020, не исполнено);

- № 12164 от 02.10.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года на сумму 72985,99 рублей (дата поступления в банк – 06.10.2020, не исполнено);

- № 12165 от 02.10.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) на сумму 593,27 рублей (дата поступления в банк – 06.10.2020, исполнено);

- № 12166 от 02.10.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 218359,26 рублей (дата поступления в банк – 06.10.2020, не исполнено);

- № 12167 от 02.10.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года на сумму 73617,74 рублей (дата поступления в банк – 06.10.2020, не исполнено);

- № 12168 от 02.10.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) на сумму 822,64 рублей (дата поступления в банк – 06.10.2020, исполнено);

- № 12750 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 6805,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12751 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 9291,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12752 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 31417,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12753 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 34437,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12754 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 32142,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12755 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 3460,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12756 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 7915,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12757 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 22770,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12759 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 231418,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12760 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 6617,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12761 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 12044,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12762 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 5737,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12763 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 39052,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12764 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 50959,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12765 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 26738,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12766 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 20285,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12767 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 14830,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12768 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 14149,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12769 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 38815,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12770 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 196,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12771 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 15476,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12772 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 5775,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12773 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 7 871 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12774 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 6625,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 12775 от 09.10.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 3367,00 рублей (дата поступления в банк – 13.10.2020, не исполнено);

- № 15142 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 13460,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15143 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 13616,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15144 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 4214,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15145 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 4358,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15146 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 3270,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15147 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 11408,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15148 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 39468,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15149 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 14048,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15150 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 1541,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15151 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 14152,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15152 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 23545,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15153 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 22509,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15154 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 2329,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15155 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 18702,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15156 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 5464,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15157 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 6279,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15158 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 4090,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15159 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 25894,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15160 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 213458,96 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15161 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 13289,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15162 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 14494,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15163 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 6224,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15164 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 14417,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15165 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 26658,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15166 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 15428,80 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15167 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года на сумму 71814,02 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15168 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) на сумму 1036,71 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, исполнено);

- № 15169 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 24197,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15170 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 13956,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15171 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 8170,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15172 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 2307,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15173 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 7325,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15174 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 2 011,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15175 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 4493,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15176 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 20985,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15177 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 26037,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15178 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 2907,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15179 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 9688,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15180 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 6899,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15181 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 15802,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15182 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 8298,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15183 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 6661,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15184 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 3571,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15185 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 244045,16 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15186 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 11108,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15187 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 18652,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15188 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 46636,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15189 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 215056,44 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15190 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 16086,33 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15191 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 17186,07 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15192 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года на сумму 85269,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15193 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) на сумму 1043,36 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15194 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 20105,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15195 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 28344,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15196 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года на сумму 72653,82 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15197 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченных страховых взносов по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) на сумму 1293,16 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15198 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного водного налога на сумму 62677,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, исполнено);

- № 15199 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 6289,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15200 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 6559,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15201 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 19941,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15202 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 9051,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 15203 от 07.12.2020 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 462,00 рублей (дата поступления в банк – 08.12.2020, не исполнено);

- № 3669 от 12.03.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 215429,34 рублей (дата поступления в банк – 15.03.2021, не исполнено);

- № 3670 от 12.03.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 16399,86 рублей (дата поступления в банк – 15.03.2021, не исполнено);

- № 3671 от 12.03.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года на сумму 71261,34 рублей (дата поступления в банк – 15.03.2021, не исполнено);

- № 3672 от 12.03.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) на сумму 867,71 рублей (дата поступления в банк – 15.03.2021, не исполнено);

- № 3673 от 12.03.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 234770,47 рублей (дата поступления в банк – 15.03.2021, не исполнено);

- № 3674 от 12.03.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 17339,48 рублей (дата поступления в банк – 15.03.2021, не исполнено);

- № 3675 от 12.03.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года на сумму 78875,54 рублей (дата поступления в банк – 15.03.2021, не исполнено);

- № 3676 от 12.03.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) на сумму 1108,11 рублей (дата поступления в банк – 15.03.2021, не исполнено);

- № 3677 от 12.03.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 238058,77 рублей (дата поступления в банк – 15.03.2021, не исполнено);

- № 3678 от 12.03.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 16430,27 рублей (дата поступления в банк – 15.03.2021, не исполнено);

- № 3679 от 12.03.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года на сумму 80622,52 рублей (дата поступления в банк – 15.03.2021, не исполнено);

- № 3680 от 12.03.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) на сумму 933,55 рублей (дата поступления в банк – 15.03.2021, не исполнено);

- № 3681 от 12.03.2021 на взыскание неоплаченного водного налога на сумму 7995,00 рублей (дата поступления в банк – 15.03.2021, не исполнено);

- № 5441 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 3996,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5442 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 5935,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5443 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 6424,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5444 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 37280,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5445 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 14361,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5446 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 9065,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5447 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 25152,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5448 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 36835,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5449 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 10315,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5450 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 10007,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5451 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 11282,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5452 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 9548,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5453 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 4442,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5455 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 10552,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5456 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 1060,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5457 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 6919,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5458 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 14753,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5459 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 8762,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5460 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 23271,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5461 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 4052,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5462 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 12695,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5463 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 18023,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5464 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 35813,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5465 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 3580,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5466 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 3295,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5467 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 23531,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5468 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 6813,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5469 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 35149,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5470 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 514,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5471 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 6215,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5472 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 9984,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5473 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 18209,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5474 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 14761,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5475 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 18626,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5476 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 18944,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5477 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 22395,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5478 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 20252,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5479 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 2906,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5480 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 17471,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5481 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 16225,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5482 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 21916,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5483 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 103,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5484 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 1528,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5485 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 4610,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5486 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 10349,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 5487 от 02.04.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 11698,00 рублей (дата поступления в банк – 07.04.2021, не исполнено);

- № 6693 от 30.04.2021 на взыскание неоплаченного налога взимаемого с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы на сумму 414194,00 рублей (дата поступления в банк – 30.04.2021, не исполнено);

- № 6694 от 30.04.2021 на взыскание неоплаченного налога взимаемого с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы на сумму 328799,00 рублей (дата поступления в банк – 30.04.2021, не исполнено);

- № 6695 от 30.04.2021 на взыскание неоплаченного водного налога на сумму 62677,00 рублей (дата поступления в банк – 30.04.2021, не исполнено);

- № 6696 от 30.04.2021 на взыскание неоплаченного налога взимаемого с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы на сумму 307147,00 рублей (дата поступления в банк – 30.04.2021, не исполнено);

- № 8634 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) на сумму 637,67 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8640 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 48185,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8641 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 20563,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8642 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 11016,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8643 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 20793,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8644 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 15674,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8645 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 11153,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8646 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 28542,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8647 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 11378,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8648 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 28823,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8649 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 235456,84 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8650 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 16830,65 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8651 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года на сумму 79315,01 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8652 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) на сумму 1171,99 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8653 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 47276,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8654 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 30767,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8655 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 28504,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8656 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 21345,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8657 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 26338,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8658 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 16370,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8659 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 9180,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8660 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 4031,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8661 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 6444,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8662 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 2665,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8663 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 3900,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8664 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 14010,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8665 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 3 239,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8666 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 10 107,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8667 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 6 473,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8668 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 3 369,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8669 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 226215,14 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8670 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 16620,50 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8671 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года на сумму 75877,44 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8672 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) на сумму 723,62 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8673 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 31271,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8674 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 12 911,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8675 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 19 564,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8676 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 28 780,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8677 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 15 253,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8678 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 15 528,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8679 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 8 700,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8680 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 2 665,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8681 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 13 774,00 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8682 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 225656,41 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8683 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 15973,37 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 8684 от 28.05.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года на сумму 74649,55 рублей (дата поступления в банк – 31.05.2021, не исполнено);

- № 10213 от 18.06.2021 на взыскание неоплаченного налога взимаемого с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы на сумму 341751,00 рублей (дата поступления в банк – 21.06.2021, не исполнено);

- № 13343 от 04.08.2021 на взыскание неоплаченного водного налога на сумму 9391,00 рублей (дата поступления в банк – 04.08.2021, не исполнено);

- № 14451 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 18051,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14452 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 10 325,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14453 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 8 709,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14454 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 30 846,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14455 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 7 766,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14456 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 11 645,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14457 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 6 817,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14458 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 7 950,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14459 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 20 379,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14460 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 11 778,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14461 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 28 322,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14462 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 19 442,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14463 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 17 332,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14464 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 18 229,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14465 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 19 840,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14466 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 9 132,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14467 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 4 610,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14468 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 1 300,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14469 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 9 258,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14470 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 28 109,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14471 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 5 831,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14472 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 240033,55 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14475 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 18039,21 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14476 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года на сумму 82538,96 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14479 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 212509,62 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14480 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 15384,08 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14481 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года на сумму 71541,73 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14482 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) на сумму 827,83 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14483 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) на сумму 791,91 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14484 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 232211,12 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14485 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 16463,80 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14486 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года на сумму 77684,12 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14487 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченных страховых взносов по дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (зависящему от результатов специальной оценки условий труда (класса условий труда) на сумму 828,07 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14494 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 2800,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14495 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 3 221,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14496 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 4 231,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14497 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 20 452,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14498 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 17 898,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14499 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 21 118,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14500 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 19 494,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14501 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 31 905,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14502 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 37 807,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14503 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 14 799,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14504 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 21 951,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14505 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 16 437,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14506 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 28 117,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 14507 от 01.09.2021 на взыскание неоплаченного налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 16 643,00 рублей (дата поступления в банк – 02.09.2021, не исполнено);

- № 15177 от 08.09.2021 на взыскание неоплаченного водного налога на сумму 47 853,00 рублей (дата поступления в банк – 09.09.2021, не исполнено).

ФИО8, как единоличный исполнительный орган Общества, был осведомлен о наличии у Общества задолженности по налогам и страховым взносам, но свою обязанность по организации уплаты имеющейся недоимки не исполнил, тогда как согласно ст. 45 НК РФ, налогоплательщик, плательщик страховых взносов обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате налогов, страховых взносов в срок, установленный НК РФ. 

В соответствии с п. 2 ст. 855 ГК РФ при недостаточности денежных средств на счете для удовлетворения всех предъявленных к нему требований списание денежных средств осуществляется в следующей очередности:

- в первую очередь по исполнительным документам, предусматривающим перечисление или выдачу денежных средств со счета для удовлетворения требований о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, а также требований о взыскании алиментов;

- во вторую очередь по исполнительным документам, предусматривающим перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по выплате выходных пособий и оплате труда с лицами, работающими или работавшими по трудовому договору (контракту), по выплате вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности;

- в третью очередь по платежным документам, предусматривающим перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), поручениям налоговых органов на списание и перечисление задолженности по уплате налогов и сборов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также поручениям органов контроля за уплатой страховых взносов на списание и перечисление сумм страховых взносов в бюджеты государственных внебюджетных фондов; 

- в четвертую очередь по исполнительным документам, предусматривающим удовлетворение других денежных требований;

- в пятую очередь по другим платежным документам в порядке календарной очереди.

В соответствии с установленной очередностью, интересы государства в части уплаты налогов являются приоритетными по отношению к интересам иных кредиторов налогоплательщика.

Согласно п.п. 8, 10 ст. 46 НК РФ, при взыскании налога, страховых взносов налоговым органом может быть применено в порядке и на условиях, которые установлены ст. 76 НК РФ, приостановление операций по счетам налогоплательщика (налогового агента) – организации или индивидуального предпринимателя в банках либо приостановлении переводов электронных денежных средств. 

Согласно п.п. 1 и 2 ст. 76 НК РФ, в случае неисполнения налогоплательщиком-организацией требования об уплате налога, страховых взносов руководителем (заместителем руководителя) налогового органа, направившим данное требование, принимается решение о приостановлении операций налогоплательщика-организации по его счетам в банке и переводов его электронных денежных средств. При этом решение о приостановлении операций налогоплательщика-организации по его счетам в банке и переводов его электронных денежных средств может быть принято не ранее вынесения решения о взыскании налога. Приостановление операций по счетам в банке и переводов электронных денежных средств применяется для обеспечения исполнения решения о взыскании налога, страховых взносов. Приостановление операций по счету означает прекращение банком всех расходных операций по данному счету. 

Приостановление операций по счету не распространяется на платежи, очередность исполнения которых в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации предшествует исполнению обязанности по уплате налогов, страховых взносов, а также на операции по списанию денежных средств в счет уплаты налогов (авансовых платежей), страховых взносов и по их перечислению в бюджетную систему РФ.

МРИФНС России № 10 по Красноярскому краю за период с 01.08.2020 по 30.09.2021 принимались решения о приостановлении операций по расчетным счетам Общества, а именно:

- № 3988 от 14.08.2020 на сумму 4700202,32 рублей, в том числе недоимка по налогам (сборам, страховым взносам) на сумму 4368752,62 рублей, поступившее в банк 18.08.2020; 

- № 5181 от 25.09.2020 на сумму 31055,48 рублей, в том числе недоимка по налогам (сборам, страховым взносам) на сумму 31010,00 рублей; 

- № 5366 от 02.10.2020 на сумму 901819,64 рублей, в том числе недоимка по налогам (сборам, страховым взносам) на сумму 890972,45 рублей; 

- № 5656 от 09.10.2020 на сумму 660949,89 рублей, в том числе недоимка по налогам (сборам, страховым взносам) на сумму 648191,00 рублей; 

- № 6550 от 07.12.2020 на сумму 1671872,27 рублей, в том числе недоимка по налогам (сборам, страховым взносам) на сумму 1650931,83 рублей; 

- № 1568 от 12.03.2021 на сумму 988443,64 рублей, в том числе недоимка по налогам (сборам, страховым взносам) на сумму 980091,96 рублей; 

- № 2051 от 02.04.2021 на сумму 622596,50 рублей, в том числе недоимка по налогам (сборам, страховым взносам) на сумму 609616,00 рублей; 

- № 2599 от 30.04.2021 на сумму 1181555,57 рублей, в том числе недоимка по налогам (сборам, страховым взносам) на сумму 1112817,00 рублей; 

- № 3190 от 28.05.2021 на сумму 1561661,25 рублей, в том числе недоимка по налогам (сборам, страховым взносам) на сумму 1547719,19 рублей; 

- № 3927 от 18.06.2021 на сумму 445120,00 рублей, в том числе недоимка по налогам (сборам, страховым взносам) на сумму 341751,00 рублей; 

- № 4944 от 04.08.2021 на сумму 9573,97 рублей, в том числе недоимка по налогам (сборам, страховым взносам) на сумму 9391,00 рублей; 

- № 5382 от 01.09.2021 на сумму 1600451,68 рублей, в том числе недоимка по налогам (сборам, страховым взносам) на сумму 1521398,00 рублей; 

- № 5551 от 08.09.2021 на сумму 47979,82 рублей, в том числе недоимка по налогам (сборам, страховым взносам) на сумму 47853,00 рублей.

Таким образом, в связи с тем, что налоговым органом на банковские счета ООО «СИБ-ЭНЕРГО» выставлены решения о приостановлении операций, за исключением платежей, очередность исполнения которых в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации предшествует исполнению обязанности по уплате налогов, а также поручения на списание и перечисление денежных средств, ООО «СИБ-ЭНЕРГО» утратило возможность самостоятельно распоряжаться денежными средствами, поступающими на расчетные счета.

Комплекс мер принудительного взыскания недоимки за счет денежных средств применен налоговым органом в отношении ООО «СИБ-ЭНЕРГО» в сумме, превышающей 2250000 руб. в период с 18.08.2020 по 30.09.2021, сумма недоимки, в отношении которой налоговым органом приняты меры принудительного взыскания задолженности по налогам и страховым взносам за счет денежных средств составляла 13760495,05 руб. 

В один из дней не позднее 18.08.2020 у ФИО8, являющегося генеральным директором Общества, находящегося в неустановленном месте, достоверно осведомленного о наличии у Общества задолженности по налогам, страховым взносам в бюджеты различных уровней, а также о том, что по состоянию на 18.08.2020 по расчетным счетам ООО «СИБ-ЭНЕРГО» №, №, открытым в Красноярском отделении № 8646 ПАО «Сбербанк», МРИФНС России № 10 по Красноярскому краю выставлены в картотеку № 2 поручения на списание и перечисление денежных средств и о том, что при поступлении на расчетные счета ООО «СИБ-ЭНЕРГО» денежных средств их списание будет производиться в порядке очередности платежей, предусмотренном п. 2 ст. 855 ГК РФ, из личной заинтересованности, выразившейся в желании приукрасить действительное положение дел в Обществе перед контрагентами, добиться платежеспособности Общества для достижения прибыли и поддержания хозяйственной деятельности, а также сохранить репутацию возглавляемого им Общества, в целях вывода денежных средств ООО «СИБ-ЭНЕРГО» из-под механизма принудительного взыскания, возник преступный умысел, направленный на сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний,должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, страховым взносам, в крупном размере.

Генеральный директор ООО «СИБ-ЭНЕРГО» ФИО8 был достоверно осведомлен о том, что между ООО «СИБ-ЭНЕРГО» и ООО «Сибэнергокомфорт» заключен договор от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, между ООО «СИБ-ЭНЕРГО» и АО «Ирбинские энергосети» заключен договор от ДД.ММ.ГГГГ №, между ООО «СИБ-ЭНЕРГО» и филиал ООО «Аэросити-2000» в 

<

адрес> заключен договор от ДД.ММ.ГГГГ №, по которым ООО «Сибэнергокомфорт», АО «Ирбинские энергосети», филиал ООО «Аэросити-2000» в 

<

адрес> имело дебиторскую задолженность перед ООО «СИБ-ЭНЕРГО».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, состоящий в должности генерального директора ООО «СИБ-ЭНЕРГО», находясь в офисе Общества, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Большая Ирба, 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на сокрытие денежных средств ООО «СИБ-ЭНЕРГО» от принудительного взыскания недоимки по налогам и страховым взносам, достоверно зная, что по расчетным счетам Общества налоговым органом приостановлены расходные операции, в том числе с выставлением поручений на списание и перечисление денежных средств, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде не поступления денежных средств в бюджетную систему Российской Федерации, и желая их наступления, препятствуя принудительному взысканию недоимки по налогам и страховым взносам в крупном размере, в нарушение порядка очередности платежей, предусмотренного п. 2 ст. 855 ГК РФ, а также в нарушение ст. 57 Конституции РФ, ст.ст. 9, 19, 23, 45, 46, 69 НК РФ, с целью исполнения обязательств перед контрагентами – кредиторами ООО «СИБ-ЭНЕРГО», расчеты по которым отнесены к пятой очереди, с целью недопущения поступления на расчетные счета ООО «СИБ-ЭНЕРГО» денежных средств от контрагентов и их списания в счет задолженности по налогам, страховым взносам, дал указание Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, подготовить и направить 20 распорядительных писем от его имени в адрес дебитора Общества - ООО «Сибэнергокомфорт», 10 распорядительных писем от его имени в адрес дебитора Общества – АО «Ирбинские энергосети», 3 распорядительных письма от его имени в адрес дебитора Общества – филиал ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия о перечислении денежных средств в различных суммах на расчетные счета контрагентов - кредиторов Общества в качестве оплаты по договорам.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО8, находясь по адресу: 

<

адрес>, пгт. Большая Ирба, 

<

адрес>, подготовила 20 распорядительных писем от имени ФИО8 в адрес дебитора Общества - ООО «Сибэнергокомфорт», 10 распорядительных писем от имени ФИО8 в адрес дебитора Общества – АО «Ирбинские энергосети», 3 распорядительных письма от имени ФИО8 в адрес дебитора Общества – филиала ООО «Аэросити-2000» в 

<

адрес>, которые были подписаны ФИО8, после чего данные распорядительные письма были направлены соответственно в ООО «Сибэнергокомфорт», АО «Ирбинские энергосети», филиал ООО «Аэросити-2000» в 

<

адрес>, а именно: 

- распорядительное письмо № 1074 от 22.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 16 от 21.09.2020, № 15 от 22.09.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: АО «Красноярскнефтепродукт», ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в республике Хакасия» на общую сумму 24 003,72 рублей, при наличии дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 21.09.2020 и 22.09.2020 по счету № 58 составила 657000,00 рублей, по счету № 62 составила 482592,16 рублей, по счету № 76 составила 196102,77 рублей; 

- распорядительное письмо № 1173 от 28.10.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 27 от 28.10.2020, № 33 от 28.10.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: АО «Красноярскнефтепродукт», ООО «Интеграл» на общую сумму 27 920 рублей, при наличии дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 28.10.2020 по счету № 58 составила 657000,00 рублей, по счету № 62 составила 671588,44 рублей, по счету № 76 составила 196102,77 рублей; 

- распорядительное письмо № 1266 от 18.11.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 36 от 19.11.2020, № 35 от 19.11.2020, № 37 от 19.11.2020, № 51 от 20.11.2020, № 49 от 20.11.2020, № 46 от 20.11.2020, № 52 от 20.11.2020, № 53 от 20.11.2020, № 50 от 20.11.2020, № 47 от 20.11.2020, 48 от 20.11.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ПАО «Мегафон», ПАО «Ростелеком», ООО «Интеграл», ООО «Сибхимреактивснаб», ООО «ОНИКС», ООО «Баланс», ИП ФИО14, ЗАО «Инфоцентр плюс», АО «Красноярскнефтепродукт» на общую сумму 194441,65 рублей, при наличии дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 18.11.2020, 19.11.2020 и 20.11.2020 по счету № 58 составила 657000,00 рублей, по счету № 62 составила 778668,44 рублей, по счету № 76 составила 196102,77 рублей; 

- распорядительное письмо № 1346 от 04.12.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 62 от 04.12.2020, № 71 от 10.12.2020, № 81 от 15.12.2020, № 75 от 15.12.2020, № 76 от 15.12.2020, № 79 от 15.12.2020, № 77 от 15.12.2020, № 74 от 15.12.2020, № 82 от 16.12.2020, № 83 от 21.12.2020, № 84 от 24.12.2020, № 85 от 31.12.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ООО «Абсолют Страхование», ООО «Комплексное Снабжение Предприятий», ООО «Мега С», ПАО «Ростелеком», ПАО «Мегафон», ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Песпублике Хакасия», АО «Красноярскнефтепродукт», ПАО «Ростелеком», ИП ФИО1, ООО «К Электрогидромаш», ООО «СЦСС», ИП ФИО15 на общую сумму 171666,43 рублей, при наличии дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 04.12.2020, 10.12.2020, 15.12.2020, 16.12.2020, 21.12.2020 по счету № 58 составила 461808,35 рублей, по счету № 62 составила 913668,44 рублей, по счету № 76 составила 196102,77 рублей, на 24.12.2020 и 31.12.2020 по счету № 58 составила 297299,70 рублей, по счету № 62 составила 913668,44 рублей, по счету № 76 составила 196102,77 рублей;

- распорядительное письмо № 65 от 13.01.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 1 от 13.01.2021, № 2 от 14.01.2021, № 6 от 19.01.2021, № 8 от 19.01.2021, № 7 от 19.01.2021, № 13 от 20.01.2021, № 11 от 20.01.2021, № 12 от 20.01.2021, № 9 от 20.01.2021, № 10 от 20.01.2021, № 15 от 21.01.2021, № 14 от 21.01.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: АО «КНП», ООО «ПАПИРУС», ПАО «Ростелеком», ПАО «Мегафон», ООО «Аквариус», ИП ФИО16, ООО «РТС-тендер», ООО ДНС-Ритейл», ООО «ИНТЕГРАЛ», ООО ТД «ПРОМСФЕРА», КФ ПАО «Ростелеком» на общую сумму 68642,94 рублей, при наличии дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 13.01.2021, 14.01.2021, 19.01.2021, 20.01.2021 и 21.01.2021 по счету № 58 составила 285141,92 рублей, по счету № 62 составила 1048668,44 рублей, по счету № 76 составила 196102,77 рублей;

- распорядительное письмо № 147 от 04.02.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 2 от 04.02.2021, № 1 от 04.02.2021, № 23 от 12.02.2021, № 36 от 12.02.2021, № 35 от 12.02.2021, № 37 от 12.02.2021, № 38 от 15.02.2021, № 39 от 16.02.2021, № 40 от 18.02.2021, № 41 от 18.02.2021, № 42 от 19.02.2021, № 43 от 20.02.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: АО «КНП», ООО «ТИПОГРАФИЯ ФИО6», ООО «Баланс», ИП ФИО17, ООО «ЛИДЕР2017», ЗАО НТЦ «Владипор», ООО «Курагинотехснаб», ПАО «Мегафон», ПАО «Ростелеком» на общую сумму 119982,32 рублей, при наличии дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 04.02.2021, 12.02.2021, 15.02.2021, 16.02.2021, 18.02.2021, 19.02.2021 и 20.02.2021 по счету № 58 составила 216498,98 рублей, по счету № 62 составила 1183668,44 рублей, по счету № 76 составила 196102,77 рублей;

- распорядительное письмо № 228/1 от 02.03.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 45 от 03.03.2021, № 46 от 03.03.2021, № 54 от 03.03.2021, № 47 от 03.03.2021, № 56 от 04.03.2021, № 55 от 04.03.2021, № 57 от 09.03.2021, № 58 от 09.03.2021, № 59 от 09.03.2021, № 61 от 09.03.2021, № 60 от 09.03.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ООО «Баланс», ИП ФИО17, ЗАО «Инфоцентр плюс», Региональный оператор МУП 

<

адрес> «Минусинское городское хозяйство», ООО «Сибхимреактивснаб», ФБУН КНЦ ПМБ, ПАО «Мегафон», ПАО «Ростелеком», АО «КНП», ООО «Курагинотехснаб», ООО «Мега-С» на общую сумму 64583,04 рублей, при наличии дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 02.03.2021, 03.03.2021, 04.03.2021, 09.03.2021 по счету № 58 составила 96516,66 рублей, по счету № 62 составила 1318668,44 рублей, по счету № 76 составила 196102,77 рублей;

- два распорядительных письма № 239 от 10.03.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которым ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 62 от 10.03.2021, № 63 от 12.03.2021, № 64 от 15.03.2021, № 65 от 15.03.2021, № 69 от 22.03.2021, № 67 от 22.03.2021, № 68 от 22.03.2021, № 66 от 22.03.2021, № 70 от 22.03.2021, № 71 от 23.03.2021, № 72 от 24.03.2021, № 78 от 30.03.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ПАО «Ростелеком», ООО «Курагинотехснаб», ООО «МЗСМ 24», ООО «ОНИКС», ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Хакасия», ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае», ООО «Аквариус», АО «КНП» на общую сумму 213976,41 рублей, при наличии дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 10.03.2021 по счету № 58 составила 96516,66 рублей, по счету № 62 составила 1318668,44 рублей, по счету № 76 составила 196102,77 рублей, на 12.03.2021 по счету № 58 составила 6070,00 рублей, по счету № 62 составила 1318668,44 рублей, по счету № 76 составила 172892,39 рублей, на 15.03.2021, 22.03.2021, 23.03.2021, 24.03.2021 и 30.03.2021 по счету № 62 составила 1318668,44 рублей, по счету № 76 составила 172892,39 рублей;

- распорядительное письмо № 340 от 15.04.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежным поручением № 84 от 15.04.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ООО НУЗ ДЦ «Медиком» на общую сумму 48902,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 15.04.2021 по счету составила № 62 составила 1453668,44 рублей, по счету № 76 составила 18309,98 рублей;

- распорядительное письмо № 345 от 19.04.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 79 от 02.04.2021, № 86 от 19.04.2021, № 87 от 19.04.2021, № 88 от 20.04.2021, № 85 от 20.04.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ПАО «Ростелеком», ПАО «Мегафон», АО «КНП», ООО «Деловые линии» на общую сумму 53575,92 рублей, при наличии дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 02.04.2021, 19.04.2021 и 20.04.2021 по счету составила № 62 составила 1453668,44 рублей, по счету № 76 составила 18309,98 рублей;

- распорядительное письмо № 417 от 19.05.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежным поручением № 103 от 19.05.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ПАО «Мегафон» на общую сумму 3927,16 рублей, при наличии дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 19.05.2021 по счету составила № 62 составила 1499898,60 рублей, по счету № 76 составила 4603,90 рублей;

- распорядительное письмо № 445/1 от 25.05.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 105 от 28.05.2021, № 104 от 28.05.2021, № 106 от 28.05.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: АО «Ирбинские энергосети», ООО «Известком», АО «КНП» на общую сумму 99134,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 25.05.2021 составила по счету составила № 62 составила 1499896,60 рублей, по счету № 76 составила 4603,90 рублей, на 28.05.2021 по счету составила № 62 составила 1499896,60 рублей, по счету № 76 составила 676,74 рублей;

- распорядительное письмо № 510 от 15.06.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 115 от 15.06.2021, № 114 от 15.06.2021, № 116 от 16.06.2021, № 113 от 16.06.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ПАО «Мегафон», ПАО «Ростелеком», АО «Ирбинские энергосети» на общую сумму 91378,48 рублей, при наличии дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 15.06.2021 и 16.06.2021 по счету № 62 составила 1535762,60 рублей, по счету № 76 составила 676,74 рублей;

- распорядительное письмо № 511 от 16.06.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 117 от 16.06.2021, № 118 от 16.06.2021, № 129 от 24.06.2021, № 119 от 24.06.2021, № 123 от 24.06.2021, № 122 от 24.06.2021, № 124 от 24.06.2021, № 125 от 24.06.2021, № 131 от 24.06.2021, № 130 от 24.06.2021, № 132 от 24.06.2021, № 128 от 24.06.2021, № 126 от 24.06.2021, № 127 от 24.06.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: АО «Красноярскнефтепродукт», ИП ФИО18, ООО «Регистратор доменных имен РЕГ.РУ», Ениснйское управление Ростехнадзора, ООО «Баланс», ООО «Компания Тензор», МУП 

<

адрес> «МГХ», ИП ФИО14, ЗАО «Инфоцентр плюс», ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в 

<

адрес>, ИП ФИО19, ФИО20 на общую сумму 93645,87 рублей, при наличии дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 16.06.2021 по счету № 62 составила 1535762,60 рублей, по счету № 76 составила 676,74 рублей, на 24.06.2021 по счету № 62 составила 1435930,86 рублей;

- распорядительное письмо № 528 от 25.06.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 133 от 25.06.2021, № 134 от 28.06.2021, № 137 от 28.06.2021, № 136 от 28.06.2021, № 139 от 30.06.2021, № 138 от 30.06.2021, № 140 от 30.06.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ООО «Комплексное снабжение предприятий, ООО «Курагинотехснаб», ИП ФИО21, ООО «Охранная техника», ИП ФИО18, ООО «Аквариус», АО «КНП» на общую сумму 83960,60 рублей, при наличии дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 25.06.2021 по счету № 62 составила 1435930,86 рублей, на 28.06.2021 и 30.06.2021 по счету № 62 составила 1351414,99 рублей;

- распорядительное письмо № 603 от 19.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 141 от 19.07.2020, № 147 от 19.07.2021, № 142 от 19.07.2021, № 146 от 19.07.2021, № 148 от 19.07.2021, № 145 от 19.07.2021, № 143 от 19.07.2021, № 149 от 20.07.2021, № 150 от 20.07.2021, № 155 от 20.07.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ПАО «Ростелеком», ПАО «Мегафон», ООО «Сибхимрективснаб», ООО «Торговая компания «Пенетрон-К», АО «КНП», Краевой учебный цент, ИП ФИО19 на общую сумму 84090,81 рублей, при наличии дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 19.07.2021 и 20.07.2021 по счету № 62 составила 1402454,99 рублей; 

- распорядительное письмо № 611 от 26.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 156 от 26.07.2021, № 158 от 26.07.2021, № 157 от 26.07.2021, № 4 от 27.07.2021, № 3 от 27.07.2021, № 159 от 27.07.2021, № 160 от 29.07.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ИП ФИО22, АО «КНП», ООО «Комплексное снабжение предприятий», АО «Ирбинские энергосети», ООО «ЛТК», ООО «Водолей- Трейд», ИП ФИО18 на общую сумму 90003,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 26.07.2021, 27.07.2021 и 29.07.2021 по счету № 62 составила 1318364,18 рублей; 

- распорядительное письмо № 665/1 от 03.08.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 161 от 04.08.2021, № 166 от 19.08.2021, № 167 от 19.08.2021, № 169 от 20.08.2021, № 170 от 20.08.2021, № 171 от 20.08.2021, № 168 от 20.08.2021, № 172 от 23.08.2021, № 174 от 25.05.2021, № 173 от 25.08.2021, № 175 от 27.08.2021, № 176 от 27.08.2021, № 177 от 27.08.2021, № 178 от 27.08.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: АО «КНП», ПАО «Мегафон», ПАО «Ростелеком», ООО ТФ «ПромСфера», ООО «Интеграл», ИП ФИО23, Енисейское управление Ростехнадзора, ООО «Баланс», ИП ФИО14, ЗАО «Инфоцентр плюс», ИП ФИО18, ООО «НТЦ-Красноярскспецпроект» на общую сумму 173033,30 рублей, при наличии дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 03.08.2021, 04.08.2021, 19.08.2021, 20.08.2021, 23.08.2021, 25.08.2021 и 27.08.2021 по счету № 62 составила 1363361,18 рублей; 

- распорядительное письмо № 739 от 03.09.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 183 от 03.09.2021, № 184 от 16.09.2021, № 185 от 16.09.2021, № 186 от 16.09.2021, № 196 от 21.09.2021, № 197 от 21.09.2021, № 195 от 21.09.2021, № 198 от 21.09.2021, № 199 от 22.09.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: АО «КНП», ПАО «Мегафон», ПАО «Ростелеком», ООО «Баланс», ИП ФИО14, ЗАО «Инфоцентр плюс», ИП ФИО18 на общую сумму 163413,40 рублей, при наличии дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 03.09.2021, 16.09.2021, 21.09.2021 и 22.09.2021 по счету № 62 составила 1321327,88 рублей. 

- распорядительное письмо № 1064 от 15.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежными поручениями № 715 от 17.09.2020, № 714 от 17.09.2020, № 716 от 17.09.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ОАО «Мегафон», ПАО «Ростелеком» на общую сумму 34538,63 рублей, при наличии дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 15.09.2020 и 17.09.2020 по счету № 62 составила 1101035,88 рублей, по счету № 76 составила 9797,24 рублей; 

- распорядительное письмо № 1076 от 25.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежным поручением № 747 от 30.09.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: АО «Красноярскнефтепродукт» на общую сумму 9 900,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 25.09.2020 и 30.09.2020 по счету № 62 составила 1101035,88 рублей, по счету № 76 составила 9797,24 рублей; 

- распорядительное письмо № 1150 от 09.10.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежными поручениями № 778 от 09.10.2020, № 817 от 16.10.2020, № 818 от 16.10.2020, № 810 от 16.10.2020, № 836 от 21.10.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ООО ТФ «ПромСфера», ПАО «Ростелеком», ПАО «Мегафон», ООО «Комплексное снабжение предприятий» на общую сумму 114951,62 рублей, при наличии дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 09.10.2020, 16.10.2020 и 21.10.2020 по счету № 62 составила 1421190,37 рублей, по счету № 76 составила 36500,00 рублей; 

- распорядительное письмо № 1351 от 11.12.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежным поручением № 1012 от 11.12.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ИП ФИО23 на общую сумму 27080,38 рублей, при наличии дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 11.12.2020 по счету № 62 составила 1664861,45 рублей;

- распорядительное письмо № 416 от 19.05.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежными поручениями № 461 от 19.05.2021, № 462 от 19.05.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ООО «Известком», ИП ФИО24 на общую сумму 60607,20 рублей, при наличии дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 12.07.2021 по счету № 62 составила 970582,18 рублей, по счету № 76 составила 2045,80 рублей;

- распорядительное письмо № 419 от 20.05.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежными поручениями № 469 от 20.05.2021, № 468 от 20.05.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ПАО «Ростелеком» на общую сумму 84942,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 12.07.2021 по счету № 62 составила 970582,18 рублей, по счету № 76 составила 2045,80 рублей;

- распорядительное письмо № 596 от 12.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежными поручениями № 670 от 27.07.2021, № 668 от 27.07.2021, № 669 от 27.07.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ООО «Курагинотехснаб», ИП ФИО23, ИП ФИО25 на общую сумму 53751,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 12.07.2021 по счету № 62 составила 970582,18 рублей, по счету № 76 составила 2045,80 рублей, на 27.07.2021 по счету № 62 составила 970582,18 рублей; 

- распорядительное письмо № 599 от 12.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежным поручением № 611 от 13.07.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ООО «БЖД-Сервис» на общую сумму 79130,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 12.07.2021 и 13.07.2021 по счету № 62 составила 970582,18 рублей, по счету № 76 составила 2045,80 рублей; 

- распорядительное письмо № 602 от 16.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежным поручением № 656 от 16.07.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ПАО «Ростелеком» на общую сумму 60000,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 16.07.2021 по счету № 62 составила 970582,18 рублей, по счету № 76 составила 2045,80 рублей; 

- распорядительное письмо № 667 от 04.08.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежным поручением № 752 от 05.08.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ООО «МЗСМ24» на общую сумму 35000,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 04.08.2021 и 05.08.2021 по счету № 62 составила 1072857,86 рублей;

- распорядительное письмо № 986 от 31.08.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому филиал ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия в соответствии с платежным поручением № 3178 от 31.08.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: АО «Красноярскнефтепродукт» на общую сумму 48720,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности филиала ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия перед Обществом, которая по состоянию на 31.08.2020 составила 196216,79 рублей;

- распорядительное письмо № 1053 от 08.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому филиал ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия в соответствии с платежным поручением № 3226 от 09.09.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: АО «Красноярскнефтепродукт» на общую сумму 12375,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности филиала ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия перед Обществом, которая по состоянию на 09.09.2020 составила 147496,79 рублей;

- распорядительное письмо № 1054 от 08.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому филиал ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия в соответствии с платежным поручением № 3292 от 15.09.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ИП ФИО24 на общую сумму 11200,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности филиала ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия перед Обществом, которая по состоянию на 15.09.2020 составила 136296,79 рублей.

Всего по 33 вышеуказанным распорядительным письмам, подписанным от имени генерального директора ООО «СИБ-ЭНЕРГО» ФИО8, в рамках имеющейся дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, перечислены денежные средства в общей сумме 1870281,05 рублей, в рамках имеющейся дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, перечислены денежные средства в общей сумме 559900,83 рублей, в рамках имеющейся дебиторской задолженности филиал ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия перед Обществом, перечислены денежные средства в общей сумме 72295,00 рублей, а всего на общую сумму 2502476,88 рублей. 

Таким образом, ФИО8 в период с 18.08.2020 по 30.09.2021, являясь генеральным директором ООО «СИБ-ЭНЕРГО», распорядителем денежных средств Общества, имея реальную возможность погашения имеющейся у ООО «СИБ-ЭНЕРГО» недоимки по налогам и страховым взносам в бюджетную систему Российской Федерации, за счет имеющейся дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт», АО «Ирбинские энергосети», филиал ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия, умышленно сокрыл от механизма принудительного взыскания недоимки по налогам и страховым взносам в бюджетную систему Российской Федерации денежные средства, принадлежащие ООО «СИБ-ЭНЕРГО», путем их перечисления с расчетных счетов ООО «Сибэнергокомфорт», АО «Ирбинские энергосети», филиал ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов в общей сумме 2502476,88 рублей за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний,должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, страховым взносам, что является крупным размером. 

В результате вышеуказанных умышленных действий ФИО8 для МРИФНС России № 10 по Красноярскому краю исключена возможность произвести взыскание недоимки по налогам и страховым взносам в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, на общую сумму 2502476,88 рублей, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО8 в ходе предварительного расследования по предъявленному ему обвинению виновным себя не признал. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 показал, что вину в совершении преступления не признает, с февраля 2018 года он стал генеральным директором ООО «СИБ-ЭНЕРГО» которым является по настоящее время. В момент его назначения, предприятие оказывало услуги по водоснабжению и водоотведению 

<

адрес> и теплоснабжение 

<

адрес>, еще был 

<

адрес>. Финансовое состояние предприятия на тот момент было достаточно сложным, была задолженность по исполнительном документам порядка 12 млн. руб. перед «Ирбинские энергосети». На предприятии были задержки по заработной плате. Главной задачей на то момент было реанимировать предприятие. Собственником очистных сетей, а также всего основного технологического оборудования являлись «Ирбинские энергосети», частично администрации 

<

адрес>. Технологический процесс по очистке воды состоит из забора питьевой воды из двух источников- из скважины и поверхностного водозабора. После забора вода, после очистки, подается на котельную откуда после нагрева подается потребителям 

<

адрес>. Получаемые от населения стоки обеззараживаются бактериями, затем после фильтрации и обеззараживания спускаются в речку. Процесс непрерывный, потому что связан с благополучием жизни человека. В ООО «СИБ-ЭНЕРГО» в ПАО «Сбербанк» были открыты 2 расчетных счета, один рабочий, другой спец. счет. Задолженность у предприятия возникла в конце 2019 года, о всех инкассовых поручениях и о всех требованиях он знал от секретаря, который регулярно ему об этом докладывал. Задолженность возникла из-за нехватки оборотных средств на предприятии, соответственно вовремя платить налоги возможности не было. На начало проверяемого периода налоговая задолженность предприятия составляла порядка 9 млн. руб., на конец проверяемого периода 12 млн. руб. Задолженность по заработной плате на начало периода составляла около 1- 2 месяцев, примерно в размере 2300000 руб., на выплату долгов по заработной плате на основании приказов, выдававшихся мировыми судьями, ежемесячно уходило примерно 1600000 – 1700000 руб. Решения о направлении писем на оплату материалов для «СИБ-ЭНЕРГО», на оплату услуг оказываемых третьими лицам «СИБ-ЭНЕРГО» принимал лично он, каждое письмо он лично рассматривал, исходя из необходимости приобретения для технологического процесса, проверял все счета, где приобретали и что приобретали, после чего давал распоряжение Свидетель №1 - заму по финансам о подготовке писем, и контролю оплаты. У предприятия три основных контрагента: ООО «Сибэнергокомфорт», АО «Ирбинские энергосети» и ООО «Аэросити-2000». 22.09.2020 года первое письмо 1074 на общую сумму 24003,72 руб., на тот момент у предприятия задолженность по заработной плате 2158678 руб. 32 коп.; следующее письмо 28.10.2020 года, письмо на 27920 руб., задолженность по зарплате, на основании судебных приказов составляла 1675586 руб. 63 коп. и так по каждому письму. На момент написания каждого из указанных писем, у предприятия практически всегда существовала задолженность по заработной плате и если бы эти деньги просто поступали на расчетный счет, они автоматически ушли бы на списание заработной платы. Тем более, что выплата заработной платы постоянно находилась на контроле у районной прокуратуры, еженедельно подавались данные в прокуратуру о задолженности по невыплаченной заработной плате. Предприятие выдавало справку о задолженности по заработной плате, работнику указанную справку предъявлял мировому судье, получал судебный приказ который лично предъявлял на исполнение в отделение Сбербанка. Процесс по судебному взысканию задолженности по заработной плате на начало проверяемого периода носил хаотичный характер, после чего по предложению мировых судей, на предприятии был определен конкретный человек, на которого была оформлена доверенность, он ежемесячно предоставлял в суд все данные по задолженности, получал приказы. Ежемесячные затраты необходимые для поддержания непрерывности производственного технологического процесса: у предприятия имелись 3 единицы техники, это 2 АС машины и один экскаватор, которые работали ежедневно, для их работы требовалось приобретение дизельного топлива, далее затраты на приобретение бензина для мотопомпы которую использовали для откачивания воды из колодцев. Ежемесячные затраты для проведения обеззараживание воды и стоков это приобретение реагентов, извести, сульфата алюминия. Затраты на лабораторный контроль качества воды, для чего приобретались фильтры, расходные материалы, реагенты. Также приходилось ежемесячно по минимуму закупать спец. одежду, моющие средства, порошки. Поддержка специального программного обеспечения, 1С, техники видео-наблюдения за гидротехническим сооружением, это в целях безопасности. Затраты на вывоз ТКО. Все контрагенты, которые числятся в данных письмах всегда работали с «СИБ-ЭНЕРГО», новых контрагентов не было. Также в затратах значится Ростелеком в связи с тем, что диспетчерская служба «СИБ-ЭНЕРГО» обеспечивало прием заявок со всех южных районов: Шушенский, Ермаковский, Минусинский, Курагинский, Идра, Тюхтет. Было два момента когда предприятию отключали за неуплату Ростелеком многоканальный телефон 

<

***>, город Минусинск просто погряз в мусоре, соответственно 8800 он бесплатный для любого жителя южной группы, все это было включено в тариф, в связи с чем, в условиях крайней необходимости ежемесячно оплачивали эту связь. По каждому платежному поручению всегда велся учет по всем купленным материалам и купленным действиям, то есть в приложение ведомость учета ГСМ по автотранспорту, помесячно указано все 3 машины, сколько по талонам, либо по чекам был расход дизельного топлива или бензина и дальше отчет по часам, сколько, где они съездили, это велось ежемесячно на основании путевых листов, которые были закреплены за каждой машиной. Отчет по использовании химических реагентов на участке водоочистной станции, например в октябре 2020 года, четко перечислено сколько, какого реагента, алюминий серно-кислый, известь гашенная, соль поваренная, соляная кислота и так далее, было потрачено за отчетный период. Вся спец. одежда, которая была куплена или материалы, они подлежали любому учету и можно отследить любой материал, который был куплен по данным письмам, четко видно куда были потрачены эти деньги. Начальники участков хорошо понимая весь технологический процесс своих участков, всегда держали на контроле необходимость в материалах, реагентах и всего того, что было необходимо для производственного процесса. Еженедельно они формировали заявки по своему участку. Все заявки направлялись главному инженеру который все поступающие заявки анализировал с точки зрения необходимости или своевременности. После чего докладывал ФИО8, какая из заявок требует немедленного исполнения, какая может подождать. После чего актуальные заявки передавались в отдел по закупкам. После получения счетов, ФИО8 принимал решение, что именно приобреталось и в какой срок, после этого счета по его просьбе готовила письма по счетам Свидетель №1, письма отправлялись контрагентам в данном случае «Сибэнергокомфорт» или «Ирбинские энергосети», «Аэросити 2000», они оплачивались. Свидетель №1 и ФИО9 контролировали, что оплата прошла, материалы закуплены, организовывали доставку до Большой Ирбы, затем Свидетель №1 все эти материалы контролировала по бух. учету. Все письма присылались ФИО8 по эл. почте, он их просматривал, сверял с той информацией, которая была в счетах, либо в заявках и давал поручения Свидетель №1, либо секретарю поставить печать факсимиле, были варианты когда он подписывал сканы в Красноярске и отправлял лично. Согласно анализу тарифной сметы расходов на водоотведения и на питьевую воду, так как предприятие являлось гарантирующей организацией, в связи с чем, ежегодно подтверждали выполнения тарифов перед Министерством тарифной политики, расход на приобретение сырья, материалов и их хранения, реагенты, приведен 2020, 2021 года. В 2020 году планировали реагентов по технологии потратить на 154 тыс. 85 руб., а реально потратили по факту 45 тыс. 42 руб., то есть в 3 раза меньше, так как не имелось возможности. Также и в 2021 году было заложено 158 тыс. 82 руб., а потратили 44 тыс. 50 руб. Было заложено текущих ремонтов 341 тыс. 18 руб., выполнили на 23 тыс. 70 руб., капитальных ремонтов было заложено 1 млн. 719 тыс. 47 руб., сделали на 117 тыс. 80 руб., также по 2021 году 349 тыс. 93 руб. было заложено, сделали на 34 тыс. 91 руб. в десять раз меньше текущих ремонтов, капитальные ремонты 1 млн. 763 тыс. 56 руб., сделали на 232 тыс. 06 руб. Тоже самое и по питьевой воде заложено реагентов на 773 тыс. 34 руб., потратили в два раза меньше 346 тыс. 79 руб., также по текущему ремонту. В Министерстве тарифной политики проверяют следующим образом, если предприятие заложили какие-то цифры и потом их не выполнили, мало того, что они наказывают, они еще потом срезают тариф и не дают возможности в следующем году заложить больше ремонтов. Когда предприятие от трех до десяти раз тратили меньше денег, чем требовалось, это показывает о том, что предприятие действительно работало на пределе для того чтобы обеспечить производственный процесс. На предприятии на проверяемый период штатное расписание немного менялось в пределах от 53 до 48 штатных единиц, среднесписочная численность у «СИБ-ЭНЕРГО» за проверяемый период составляло порядка 45 человек из них 26 женщин и 2 инвалида, то есть специалистов и так не хватало, за проверяемый период доходило до 19 процентов отсутствующего персонала, в связи с болезнью, с пандемией. Острая нехватка персонала, 19 процентов это очень много для маленького предприятия. С момента создания «СИБ-ЭНЕРГО» прежними руководителями был подписан договор от 2017 года, в котором срок аренды составил 11 месяцев, исторически получилось так, что всегда договор аренды основных средств «Ирбинские энергосети» и «СИБ-ЭНЕРГО», чтобы его не регистрировать подписывали на 11 месяцев, он всегда так подписывался. Когда ФИО8 был назначен директором договор аренды основных средств также подписывали на 11 месяцев. Передача всех объектов основных средств водоснабжения и водоотведения это требует определённых условий, требует наличие персонала у тех же «Ирбинские энергосети», на тот момент у «Ирбинские энергосети» персонала своего не было, «СИБ-ЭНЕРГО» должно было уволить свой персонал, а «Ирбинские энергосети» должны были его принять. Были случаи, когда люди увольнялись из «СИБ-ЭНЕРГО» по собственному желанию, а их потом в «Ирбинские энергосети» не принимали. У «Ирбинские энергосети» достаточно много работников было на пандемии, уволить человека, когда он на больничном не возможно, сколько человек будет на больничном тоже не могли понять, потому, что это нерегулируемый процесс. Чтобы вести деятельность по водоснабжению, по водоотведению, как и например по теплоснабжению требуются определенные виды лицензий, разрешений, а на это нужно время. Согласно документа, подписанного главой администрации района 18.03.2015 года, «Ирбинские энергосети» предлагается в срок до 1 мая, через два месяца передать свои основные средства «СИБ-ЭНЕРГО», то есть два месяца было предоставлено чтобы передать средства. Там приведена лицензия на пользование недрами в данном случае водой, она зарегистрирована 22 октября, с марта по октябрь, полгода почти прошло на то, чтобы оформить лицензию на воду. Более того лицензию на проведения лабораторных испытаний, вообще февраль 2016 года, практически год, 11 месяцев и договор водопользования тоже был в январе 2016 года. Можно конечно работать без этих лицензий, но это стократные штрафы за недрапользование. В свое время «Ирбинские энергосети» в тот момент пока не оформили лицензию платили эти штрафы. Чтобы взять новый вид деятельности нужно иметь оборотные средства, потому, что если он с первого числа текущего месяца берет такое производство, выручка пойдет только через месяц, а то и через два, соответственно для того чтобы это вести, нужны оборотные средства. На тот момент у «Ирбинские энергосети», которые только в начале 1 января 2020 года взяли в обслуживание котельную, у них своих оборотных средств не хватало, как сказал генеральный директор ФИО10, 10 млн. было заемных денег, которые они еще отдавали тогда. Если бы на тот момент резко попытались остановить деятельность «СИБ-ЭНЕРГО», то столкнулись с такой проблемой, что доходной части нет, остались долги по зарплате, учитывая что предприятие в тот момент уже больше года постоянно, каждую неделю проверяла прокуратура за невыплату заработной платы, это могло привести к невыплте остатков зарплаты. Поэтому к этому вопросу он как руководитель, всегда относился осторожно. Вопрос передачи основных средств от «СИБ-ЭНЕРГО» к «Ирбинские энергосети» неоднократно поднимался им и обсуждался, и с руководителем «Ирбинские энергосети», и с администрацией района. Оценивали реальную ситуацию имеются ли оборотные средства в «Ирбинские энергосети», люди выздоравливают, потому что практически весь проверяемый период в течение 2-х лет пандемия. В связи с этим было принято рабочее решение, подписали короткий договор, собрались, посмотрели есть ли условия на передачу или нет что-то не хватает, подписали следующий договор, например до конца года, собрались, посмотрели хватает или нет что-то не хватает, подписали еще, на шесть месяцев, работа шла в таком режиме. Первая фраза с которой начинается распоряжение главы района, в связи с тяжелым финансовым положением и убыточностью ООО «Ирбинские энергосети». В 2015 году «Ирбинские энергосети» в виду того, что разом не очень хорошо было передано все имущество «Ирбинские энергосети», они всегда испытывали финансовые проблемы с оборотными средствами по предприятию. ООО «СИБ-ЭНЕРГО» не явилось исключением. Если бы передача объектов происходила в один день, без переходного периода, имелся большой риск обвалить предприятие «Ирбинские энергосети», у них бы не хватило ни оборотных средств, ни заемных средств, потому, что все вопросы были на контроле у администрации района, они все знали об этих проблемах и «СИБ-ЭНЕРГО» и «Ирбинские энергосети». Сами по себе расчеты по письмам не запрещены законом, ему было известно, о наличии инкассовых поручений на счете по уплате налогов. Поскольку ООО «СИБ-ЭНЕРГО» являлось гарантирующей организацией по обеспечению водоснабжения и водоотведения 

<

адрес> и 

<

адрес>, он как руководитель должен был обеспечить производственный процесс и считает, что действовал в условиях крайней необходимости. Он обращался в налоговую инспекцию в Федеральную налоговую службу с просьбой дать разъяснения, может ли предприятие получить отсрочку по налогам. После получения ответа стало понятно, что у предприятия не имеется ни основных средств, ни активов, получить рассрочку не реально, в связи с чем он принял решение, что писать куда-то еще смысла нет. Перед в ведением процедуры банкротство у предприятия оставалось в дебиторах население, физические лица по трем населенным пунктам, это 

<

адрес>, общая сумма порядка 18 млн. 700 тыс. руб., часть должников юридических лиц, собственником которых является Управление имущества 

<

адрес>. Работа по взысканию задолженности перед «СИБ-ЭНЕРГО» ведется и в настоящее время. Распорядительные письма писались с 01 августа 2020 года по 30 сентября 2021 года, выведенная сумма составляет порядка 2 млн. 502 тыс. 476 руб. В связи с тем, что предприятие не могло управлять счетам, работу по сбору денег для ООО «СИБ-ЭНЕРГО» от населения всегда обеспечивал «Красноярскэнергосбыт», собранные денежные средства отправлялись согласно договору на 2 указанных ранее счета, со спец. счета деньги уходили на оплату налогов. Свидетель №1 говорила ему, что эта схема в общем-то не очень удачная, с точки зрения прохождения всех денег, особенно при условии наличия инкассовых поручений. Меры по взысканию дебиторской задолженности предприятием предпринимались, с кого можно было отсудить, отсуживали, но так как у предприятия на счетах инкассовые стояли, не могли госпошлину заплатить в суд, как юридическое лицо и соответственно не платя госпошлину, по некоторым дебиторам не могли взыскать эту задолженность, что касается юр. лиц там работу вели активно. Начало пандемии, где-то начало проверяемого периода энергосбыт имел возможность принудительно, отключая электричество, долги закрывались, но к сожалению во вторую пандемию это все прекратили. Он признает, что осуществлял работу по распорядительным письмам, по оплате за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» третьим лицам, зная о том, что стоят инкассовые поручения на счетах предприятия, знал, что налоги надо платить. Он признает, что эти решения принимал самостоятельно, как руководитель предприятия в целях крайней необходимости. Вину свою он не признает, так как действовал в условиях крайней необходимости, в связи с деятельностью предприятия. Предъявленное обвинение по тексту признает в полном объеме, с ссылкой, что действовал в условиях крайней необходимости. 

Несмотря на непризнание вины подсудимым ФИО8, допросив представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №7, Свидетель №5, ФИО34, ФИО33, огласив показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №7, исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину ФИО8 в установленном судом деянии доказанной. 

Выводы суда основываются на приведенных ниже доказательствах.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО37 показала, что у ООО «СИБ-ЭНЕРГО» возникла задолженность по налогам и социальным взносам, которую они самостоятельно не предпринимали мер для погашения. Налоговый орган запустил механизм принудительного взыскания в виде направления обществу требований изначально об уплате задолженности, в связи с не уплатой задолженности по требованиям, применены меры взыскания в соответствие ст. 46 НК РФ в виде вынесения решения взыскания задолженности за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банке, также операции по счетам были приостановлены и выставлены инкассовые поручения на списание и перечисления денежных средств. После чего задолженность также была не погашена и отдел урегулирования задолженности, который непосредственно отслеживает данные все обстоятельства, выявил что по счетам налогоплательщика операции не проходят. Передали материалы в следственный комитет, в результате чего была проведена сверка и выяснена, что директором общества были выписаны распорядительные письма в обход счетов организации и денежные средства, дебиторы которые должны были организации, перечисляли за общество контрагентам организации, то есть деньги были выведены от механизма принудительного взыскания задолженности, которые не посредственно должны были направлены на взыскания, перечисления денежных средств в бюджет РФ. Требование выставляется регулярно, в течение трех месяцев со дня выявления задолженности. Задолженность появилась, когда налогоплательщик сдал налоговый расчет, декларации, то есть отражает цифры, которые по декларации исчисляют налоги, соответственно если в сроки они не оплачены, то они попадают в задолженность и в течение трех месяцев в соответствие с налоговым кодексом ст. 69, ст. 70 формируется требование об уплате, направляется налогоплательщику, предлагается срок для добровольного их исполнения, затем уже дальше запускается ст. 46 НК РФ. При поступлении денежных средств, если поступали денежные средства в ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета, дебиторы бы рассчитывались с ними, то есть ООО «СИБ-ЭНЕРГО» заключали договор, кому они оказывали услуги, в случае если бы они своевременно рассчитывались и денежные средства поступали на расчетный счет ООО «СИБ-ЭНЕРГО» регулярно, то также регулярно бы производилось взыскание задолженности, задолженность не накапливалась. А так в ООО «СИБ-ЭНЕРГО» денежные средства не поступали. Директором было принято решение подписания распорядительных писем в адрес организаций, АО «Ирбинские Энергосети», ООО «Аэросити 2000» и ООО «Сибэнергокомфорт» о том, чтобы денежные средства перечислялись, которые те им должны, не напрямую, а на счета своих контрагентов, кому ООО «СИБ-ЭНЕРГО» сами должны были, чтобы те за них производили расчеты, обойдя механизм принудительного взыскания. Если бы указанные организации перечисляли денежные средства на расчетный счет ООО «СИБ-ЭНЕРГО», налоговая инспекция имела бы возможность списывать поступающие денежные средства в счет налогов, потому что по очередности они были ранее. Очередность установлена налоговым законодательством и ст. 855 ГК РФ, конкретно как происходит списание, в каком порядке, кто друг за другом должен следовать, в данном случае этот механизм был нарушен, нарушено законодательство РФ, тем самым причинен ущерб. Если бы на счета общества не были выставлены аресты в рамках ст. 46 НК РФ, то общество само бы распоряжалось денежными средствами. Из-за того, что наложен арест на счета предприятия, приостановка по операциям и списание денежных средств возможно только в порядке очередности, банк оценивает все поступления денежных средств, кому, в каком порядке, общество должно первоочередности произвести эти платежи. Проверку общества от лица налоговой инспекции проводила Свидетель №2, которая занимается непосредственно передачей материалов в следственные органы, сбором документов, анализом и счетом, она делает выборки, по операциям. Потерпевший №1 не известно, что выявленная недоимка на сегодняшний день была погашена. В настоящее время ООО «СИБ-ЭНЕРГО» находится в состоянии банкротства. В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, которые были переданы следователю и в органы МВД для рассмотрения вопроса о возбуждении уголовного дела, было установлено, что задолженность у общества росла, на 1 августа 2020 года задолженность по налогам и сборам ООО «СИБ-ЭНЕРГО» сформировалась в размере 9 млн. руб., с 1 августа до 30 сентября она выросла уже до 13 млн. руб., на 30 сентября 2021 года она уже составляла 13 млн. 780 тыс. руб. Это комбинированная сумма состоящая из налогов и начисленных пеней, страховых взносов, взносов фонда социального страхования, фонда медицинского страхования, то есть общая задолженность за плательщиком, которая числилась. Очень большая сумма задолженности приходилась на налог с дохода. В связи с образовавшейся задолженностью налоговым органом в первую очередь направлялись требование об оплате задолженности со сроком исполнения, 8 дней дается для получения требования в случае не исполнения применяются меры по ст. 46 НК РФ. На задолженность 13 млн. руб., начали направляться требования по состоянию на 10 июля 2020 года, первое требование было выставлено и естественно дальше последовательно в августе месяце, уже несколько требований в октябре, в январе 2021 года, последовательно до 3 августа 2021 года, требование было сформировано на эту задолженность. Требования исполнены не были в полном объеме, в результате чего были приняты меры. На 20 тыс. руб. сумма задолженности была уменьшена, до момента принятия решения по ст. 46 НК РФ. После 3 августа 2021 года требования перестали направлять, были приняты меры по ст. 46 НК РФ, а именно решения о взыскании денежных средств с расчетных счетов общества. В банк направляется решение и одновременно направляется поручение на списание денежных средств на этих счетах, указанные решения приняты налоговой инспекцией, в период с 14 августа 2020 года по 8 сентября 2021 года на общую сумму 13 млн. 760 тыс. руб. Налоговый орган направляет решения о списании денежных средств со всех счетов налогоплательщика которые известны налоговому органу, с разбивкой пропорционально по суммам. В дальнейшем в порядке ст. 855 ГК РФ банком определятся очередность списания, самостоятельно плательщик распоряжаться списанием денежных средств не может, поступать деньги на счета могут, а списываться уже в рамках очередности по ст. 855 ГК РФ и требование налогового органа попадает в третью очередь, если в третьей очереди не только требования налогового органа, организуется календарная очередность выставления требований. Руководитель организации производить списание со счетов не сможет, потому, что списывать будет только банк. С момента приостановки операций по счетам, когда есть решение о списание денежных средств, задолженность не уменьшается, юридическое лицо не вправе каким-либо иным образом расчеты производить в соответствии с законодательством, в данном случае были распорядительные письма выданы, чтобы денежные средства на счета налогоплательщика ООО «СИБ-ЭНЕРГО» не попали, а поступали сразу на счета контрагентов. Налогоплательщику было известно о том, что в его адрес были направлены требования, выставлены решения, инкассовые поручения на счета, соответственно он знает, что при поступление денежных средств, естественно в первую очередь на тот момент будет погашена задолженность по налогам, сборам, страховым взносам, чтобы уйти от механизма взыскания, были приняты меры руководителем общества, по подписанию распорядительных писем своим контрагентам, чтобы те за него по порочению перечислили денежные средства не на его счет, а на счета контрагентов общества. В ходе проверки было установлено, что директором ООО «СИБ-ЭНЕРГО» были подписаны 33 распорядительные письма, на общую сумму 2 млн. 502 тыс. руб. В настоящие время сумма в размере 2 млн. 502 тыс. в бюджет не возмещена, общество обратилось в Арбитражный суд о признании себя банкротом, задолженность не погашена, ущерб не возмещен. Налоговая инспекция обращалась с заявлениями об включении в реестр кредиторов должника, но на сегодняшний момент требование не рассмотрено. За период, который вменяется подсудимому, это август 2020 года по сентябрь 2021 года, обществом за период с 1 августа по 30 сентября было уплачено 4 млн. 869 тыс. руб. в качестве уплаты налогов и пени. Обществом было оплачено за этот период заработной платы через расчетный счет 19 млн. 880 тыс. руб. выплата заработной платы производится по исполнительным документам в первую очередь, также в первую очередь по исполнительным документам предусмотрены перечисления на выдачу со счета для удовлетворения требований возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью, вторая очередь по исполнительным, предусматривает перечисления на выдачу для расчета по выплате выходных пособий и оплате труда. По налоговому кодексу реструктуризация задолженности предусмотрена, но для этого необходимо обращаться вышестоящему налоговому органу с заявлением. Заявление о реструктуризации долга было подано обществом в инспекцию г. Минусинск, из ответа следует, что общество обратилось не в тот налоговый орган, соответствие с главой 9 НК РФ и к заявлению не приложен полный комплект документов, предусмотренных ст. 64 НК РФ и в заявлении не указаны основания по которым общество считает, что оно должно получить отсрочку, рассрочку. В данном заявление это отсутствовало, о чем налоговый орган сообщил обществу. Обществом не были представлены документы, подтверждающие наличие, либо отсутствие чистых активов, основных средств. Отсутствие у общества тех средств, на основании которых даются отсрочки, не является основанием, препятствующим обращению за рассрочкой с приложением документов, которые поименованные в ст. 64 НК РФ, если будет установлено, что основания не предусмотрены для именного этого общества, то будет отказано, но полностью изучается пакет документов и основания по которым предоставляется, либо отказывается в предоставление рассрочки. 

Суд, принимает во внимание показания представителя потерпевшего Потерпевший №1 поскольку они подробны, логичны, подтверждаются показаниями подсудимого ФИО8 и показаниями свидетелей.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании следует, что она состоит в должности старшего государственного налогового инспектора МИФНС России №10 по Красноярскому краю, работает в системе налоговой службы с 2001 года. В ее должностные обязанности входит контроль, анализ образовавшейся задолженности предприятий, юридических лиц, физических лиц, в том числе сбор материалов, какие действия попадает под признаки преступлений, предусмотренных ст. 199.2 УК РФ. ООО «СИБ-ЭНЕРГО» состоит на учете с 25.11.2014 года, директором является ФИО8 с 07 марта 2018 года, основной вид деятельности забор, очистка, распределение воды, также учредителем является тоже ФИО8 Директор является ответственным лицом за ведение бухгалтерского учета. Юридический адрес ООО «СИБ-ЭНЕРГО» - 

<

адрес>. Обществом открыты 2 расчетных счета в ПАО «Сбербанк». Свидетель №2 проводила проверку в отношении данной организации, в связи с образовавшейся задолженностью у ООО «СИБ-ЭНЕРГО» с 2018 года. С 2019 года, оплачивали частично сумму задолженности, которая сложилась в сумме более 2,250 млн. руб. сформировалось на 01.08.2020 года. Кроме этого, в этот период были применены все меры принудительного взыскания к обществу, по мере образования задолженности, налоговая инспекция направляет налогоплательщику требования об уплате налога, сбора, также страховых взносов, пеней, штрафов. В адрес ООО «СИБ-ЭНЕРГО» были вынесены требования. По состоянию на 01.08.2020 года были выставлены требования на сумму 2 474016 руб. 42 коп., эти требования были от 2019 года, 2020 года. На 01.10.2020 года задолженность уже сформировалась и сумма увеличилась до 9 млн. 539 тыс., на 01.01.2021 года сумма задолженности составила 10 млн. 400 тыс., на 01.04.2021 - 11 млн. 241 тыс., 01.07.2021 года 11 млн. 984 тыс., 01.10.2021 года - 12 млн. 718 тыс. Таким образом, динамика была к увеличению задолженности и за период с 01.08.2020 года по 01.10.2021 года задолженность была уже 12718156 руб. 36 коп. В целях своевременного информирования, выставлялись требования налогоплательщику, решения в соответствии со ст. 46 НК РФ, решение о приостановлении операций по счетам, инкассовые поручения. Требования, которые ООО «СИБ-ЭНЕРГО» выставлялись были частично исполнены, но не в полной мере. Требования по сроку уплаты налога направлялись, с ноября 2019 года конкретно те, что были не исполнены в полной мере и по 2021 год, до конца периода. Требования направлялись по почте и по ТКС -по телекоммуникационным каналам связи, то есть электронно. За период с 1 августа 2020 года по 30 сентября 2021 года налогоплательщиком было оплачено 4 млн. 544 тыс. руб. А требований направлены на сумму 13 млн руб. В случае не исполнения требования налогоплательщиком, принимается решение о взыскании за счет денежных средств, выставляются инкассовые поручения на счет налогоплательщика и также принимается решение о приостановлении операций по счетам, все это идет одновременно. В отношении ООО «СИБ-ЭНЕРГО» выносились решения с декабря 2019 года за период с 1 августа 2020 года по 30 сентября 2021 года. Инкассовые поручения предъявлены к счету налогоплательщика, за счет электронных денежных средств, направлены в ПАО «Сбербанк», инкассовые предъявляются либо к одному счету, либо могут разбиты на один счет и на другой, а при остановке операций по счетам в любом случае применяются к двум счетам. В данном случае к двум счетам были применены. После того как решения были приняты, инкассовые поручения направлены в ПАО «Сбербанк» в динамике задолженность все равно увеличивалась, с учетом даже частичной оплаты. Также в ходе проверки было установлено, что счета налогоплательщика были заблокированы инкассовыми поручениями и решениями о приостановлении операций по счетам, тем не менее предприятие продолжало работать и через третьих лиц за счет денежных средств, минуя расчетные счета производило расчеты к контрагентами. То есть за счет контрагентов ООО «Сибэнергокомфорт», АО «Ирбинские энергосети» и филиал «Аэросити-2000» Республики Хакасии, в счет уплаты задолженности, на основании писем руководителя ООО «СИБ-ЭНЕРГО», при наличии картотеки, проводились расчеты с контрагентами ООО «СИБ-ЭНЕРГО», то есть минуя расчетный счет, сумма прошла 2 млн. 657 тыс. руб. перечисления производились на основании распорядительных писем директора ООО «СИБ-ЭНЕРГО» ФИО8, он в указанных письмах просил, погасить какую-то задолженность, с помощью расчетного счета контрагента, обходя расчетный счет ООО «СИБ-ЭНЕРГО». Сумма по 3 названным выше организациям составила более 2 млн. 250 тыс., то есть в эту сумму не вошли платежи в адрес других организаций на относительно небольшие суммы, эта сумма денежные переводы в адрес 3 самых крупных контрагентов. Если бы денежные средства от указанных предприятий поступили на счет ООО «СИБ-ЭНЕРГО», то были бы погашены инкассовые поручения налоговой инспекции, в порядке очередности. По итогам проверки составляется акт, который направляется в управление налоговой службы в Красноярск, где происходит согласование данных материалов, после согласования документы направляются в МВД, где по итогам изучения принимается решение о возбуждении уголовного дела. Материалы по ООО «СИБ-ЭНЕРГО» были согласованы, общая сумма, которая помимо счетов общества 2 657 756 руб. 25 коп., на момент передачи материалов в МВД сумма задолженности составляла порядка 13 млн. руб. По распорядительным письмам сумма была выведена из механизма взыскания. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании следует, что ООО «СИБ-ЭНЕРГО» писало письма с просьбой оплатить за предприятие услуги организации ООО "Сибэнергокомфорт", АО "Ирбинские энергосети" и ООО "Аэросити-2000". Это происходило в период времени, когда на ООО «СИБ-ЭНЕРГО» были установлены ограничения на расчетных счетах и для того чтобы вести производственную деятельность, естественно необходимо было делать какие-то платежи, чтобы приобретать материалы, оплачивать за услуги. Были контрагенты, которые были должны за услуги и предприятие ООО «СИБ-ЭНЕРГО» обращалось к ним с просьбой об оплате услуг для ООО «СИБ-ЭНЕРГО». Эти оплаты производились на основании писем, письма готовились лично Свидетель №1, с согласования руководителя ФИО8 Были платежи какие-то ежемесячные, услуги связи, программное обеспечение, обязательные платежи и были платежи, которые необходимы для ведения производственной деятельности, заявки по которым давал главный инженер. Все эти моменты озвучивались руководителю, принималось решение руководителем, что к оплате, что не к оплате, что необходимо, без чего можно обойтись, на основании этих согласований, Свидетель №1 готовила письмо, письмо подписывалось руководителем и направлялось в организацию, которая производила за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» оплату. Если руководитель находился на месте, то письмо подписывалось лично, если он на месте не находился, был в г. Красноярске, то согласования производились в телефонном режиме, либо в электронной форме. Свидетель №1 ему отправляла перечни организации куда нужно было проплатить, на какие есть заявки, согласовывалось и ставилась факсимильная подпись и печать. Подобные операции проводили с целью того, чтобы поддержать производственный процесс предприятия, чтобы не остановить производство, поскольку организация ООО «СИБ-ЭНЕРГО» была гарантирующей по поставке питьевой воды и водоотведению, чтобы вести процесс производства необходимо, в первую очередь реагенты, химреактивы для очистки воды, производственный контроль воды. На тот момент на предприятие в аренде было три вида техники, АС машина, которая очистные обслуживала, АС машина водоочистная и экскаватор, приобреталось дизельное топливо, приобретались расходные материалы, оплачивалось программное обеспечение. Все денежные средства, которые были проплачены за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» исключительно расходовались на ведение производства. По мнению Свидетель №1 проведение таких операций было не совсем законно, так как осуществлялся уход от налогов, но тем не менее было принято такое решение, потому что это был единственный вариант, чтобы вести каким-то образом предприятие, поэтому руководителем такое решение было принято. Таким образом оказалось сокрыто от налогового органа денежных средств «Аэросити» 72 295 руб., «Ирбинские энергосети» 701 100 руб., «Сибэнергокомфорт» 1 739 000 руб. Существует на предприятии кредиторская задолженность, существуют счета-фактуры, которые предъявляются за ежемесячные услуги, кредиторская ежемесячная, которую нужно оплачивать, это программное обеспечение, услуги связи, и другие постоянные платежи, а остальное все по заявкам главного инженера, то что необходимо было в данный момент на производстве, либо для текущего ремонта, либо для устранения каких-то аварийных ситуаций, это были счета на оплату и аргументация главного инженера ФИО34, что это нужно приобрести. Таким образом, сумма указываемая в распорядительных письмах определялась по счетам, в зависимости от необходимости в приобретении чего-либо, тот же кислород, либо пропан, муфты и т.д., через отдел снабжения запрашивался счет на оплату, чтобы понимать сколько это стоит, на основании вот этих счетов, Свидетель №1 передавала ФИО8 информацию. Работает свидетель в ООО «СИБ-ЭНЕРГО» с 2015 года. Сети и водоочистные сооружения были у ООО «СИБ-ЭНЕРГО» в аренде, в собственности там очень мало приобретенных средств, которые приобретены ООО «СИБ-ЭНЕРГО», все остальное арендованное. ФИО8 на предприятии появился в конце 2017 начало 2018 г.г. ООО «СИБ-ЭНЕРГО» было создано в мае 2015 года, до этого были «Ирбинские энергосети». Финансовые проблемы у ООО «СИБ-ЭНЕРГО» были всегда потому, что всегда сложно вести предприятие, коммунальное хозяйство, а когда еще работал немножко «Ирбинский рудник», там хотя бы была доходная часть. Когда «Ирбинский рудник» перестал работать, потребительский спрос упал совсем, остался бюджет и население. Бюджет, это школа, два садика и больница, там совершенно небольшие суммы, все остальное население и перечень ИП. У ИП суммы маленькие. Тяжелая финансовая ситуация возникла, потому, что нет потребителя, как такового, мощности огромные, которые могут выдавать, как когда раньше работал рудник, это была еще такая же сумма потребления воды и стоков, их надо содержать. Мощности старые, они порядка с 78-80 года. Возможности у ООО «СИБ-ЭНЕРГО», что в 2015 году и дальше в 2018, 2019, 2020 г., чем дальше тем хуже, плюс население поставили счетчики, раньше по нормативу объем воды из истоков уходил больше, потребление очень маленькое, мощности большие, дохода как такового нет, чтобы вести предприятие достойно, не говоря о том, чтобы делать какие-то капитальные ремонты, не говоря о модернизации и реконструкции, которую, все органы говорят, что ее нужно проводить, те же очистные, ту же водоочистную, просто нет финансовой возможности все это делать. ООО «СИБ-ЭНЕРГО» являлось единственным гарантирующим поставщиком питьевой воды и водоотведения в период 2019-2020 годы, тарифы ООО «СИБ-ЭНЕРГО» получало, как гарантирующая организация, утвержденные Министерством, указанными тарифами не мог пользоваться другое предприятие. Для получения тарифов подается заявление в Министерство тарифной политики о том, что предприятие будет оказывать услуги, потом делается тарифное дело, оно сдается в Министерство тарифной политики, рассматривается, далее происходит утверждение тарифов для предприятия и только тогда предприятие имеет право приступить к оказанию услуг. В среднем в месяц, в период август или сентябрь 2020 года, у ООО «СИБ-ЭНЕРГО» средняя выручка составила 3,5 млн. руб., заработная плата вместе с начислением НДФЛ, 1,6 млн. руб., страховые на эту сумму 480 тыс. руб., по грубым подсчетам электроэнергия от 250 до 300 тыс. руб., оплата за загрязнение окружающей среды, водный налог, плата за воду из водохранилища и уценка, примерно ежемесячно 600 тыс. руб., может более, вообще порядка 3 тыс. из 3 млн., это были платежи, которые должны быть обязательные и должны уплачиваться, остается от выручки предъявленной всего 500 тыс., эта выручка не собиралась никогда и фактически, предприятие стояло перед выбором либо налоги, либо электроэнергия, зарплату не отдавать нельзя, средств просто не хватало физически. Согласно писем были перечисления порядка 2 млн. руб., они ушли на оплату дизельного топлива, запчасти, так две АС машины и экскаватор, 175 тыс. примерно, за это период проверяемый, порядка 300 тыс. было оплачено за реактивы, реагенты и плюс производственный контроль воды. Производственный контроль воды делается ежеквартально, делается забор сточных вод, забор питьевой воды и увозится в Минусинск в специализированную организацию, где делается анализ воды, поскольку питьевую воду предприятие дает населению и плюс дополнительно видеться каждодневно мониторинг питьевой воды, в противном случае это наказуемо. Практически 500 тыс. руб. из тех 2,5 млн. руб. перечисленных по письмам. Также необходима была специальная одежда, моющие средства, предприятие обязано обеспечить работника мылом, перчатками, очищающими пастами по регламентам охраны труда, купить ему специальную одежду, страховые, поскольку гидротехнические сооружение, водохранилище, страхование этого водохранилища, разрешительная документация, тоже все требует средств. Предприятие обращалось в налоговую инспекцию Межрайонную ФНС № 10 г. Минусинск с письмом о получении рассрочки, в ответе было разъяснено, что такие вопросы решаются в вышестоящих инстанциях. Далее письмо в Федеральную налоговую инспекцию направлено 29 мая, в ответе было указано, что в рамках законодательства рассрочка, реструктуризация налогов, погашение задолженности налогов может даваться только в объеме чистых активов, а чистые активы на предприятии были отрицательные, потому что только товарно-материальные ценности по складу основных средств практически никаких, дебиторская и кредиторская задолженности в тот момент накопленные. Поэтому получить реструктуризацию было просто нереально. На момент проверки у предприятия было два счета, один счет специальный, один счет расчетный. Специальный счет был создан для работы с Красноярским энергосбытом, заключен агентский договор по сбору денежных средств за коммунальные услуги с населения, именно с населения. Расчетный счет, то есть это счет, с которого невозможно делать платежи, с него только можно переводить деньги на свой счет, поскольку на счетах стояли ограничения, за период проверяемый на спец. счет поступило 4 млн. 200 тыс. с половиной рублей, все они сразу же списались в налоги по инкассовым поручениям, на расчетный счет поступили деньги в размере 21 млн. 124 тыс. руб., из них было списано по решению мирового судьи почти 20 млн. на погашение заработной платы и оставшиеся 684 с половиной тысяч ушли в налоги, то есть все, что попало на расчетный счет, списывалось только на заработную плату по решению мирового судьи, все остальное уходило в погашение налогов. Рассылка распорядительных писем в адрес контрагентов проходила в период с ДД.ММ.ГГГГ по 30 сентября 2021 года, Свидетель №1 предупреждала ФИО8, что такой порядок расчетов, по таким письмам в принципе незаконный, он принял такое решение в первую очередь для предприятия, то есть это делается не в личных целях, не в личных интересах, а именно для предприятия, потому что была возможность вести деятельность на предприятии и обеспечить население водой и стоками. Что касается «Аэросити», было направлено 2 письма, одно письмо было на Красноярскнефтепродукт, второе в «Ирбинские энергосети», платили за сульфат алюминия, еще куда-то, а все остальное через «Сибэнергокомфорт». 

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №1 следует, что в период с 01.08.2020 по 30.09.2021 она работала в ООО «СИБ-ЭНЕРГО» в должности заместителя генерального директора по экономике и финансам, в указанный период генеральным директором являлся ФИО8 ООО «СИБ-ЭНЕРГО» располагалось по адресу: 

<

адрес>, пгт. Большая 

<

адрес>, где также располагалось ее рабочее место. После 01.08.2020 на предприятии сложилась ситуация, при которой на счетах общества имелись инкассовые поручения налогового органа и для поддержания жизнедеятельности общества, осуществления обязательных платежей, ФИО8 принято решение о производстве расчетов по распорядительным письмам. У ООО «СИБ-ЭНЕРГО» имелось несколько контрагентов, должников – ООО «Сибэнергокомфорт», АО «Ирбинские энергосети», ООО «Аэросити-2000» которые были должны денежные средства обществу и которым направлялись распорядительные письма о производстве платежей не на расчетный счет общества, а для оплаты услуг для нужд общества. Оплата данными организациями за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» осуществлялась только в счет имеющейся задолженности. ФИО8, находился в офисе Общества и сказал, что предприятие будет расплачиваться по необходимым платежам, путем направления распорядительных писем, ФИО8 так сказал, в период с 18.08.2020 по 30.09.2021. При этом какие необходимо сделать платежи, кому именно и на какую сумму определял лично ФИО8, который ей говорил кому написать распорядительное письмо, каких контрагентов указать в письме и какую сумму необходимо оплатить, такие указания он мог отдавать как лично, когда находился в офисе, или по телефону, кода его не было на месте. Она, находясь на рабочем месте, печатала письма, которые направлялись ООО «Сибэнергокомфорт», АО «Ирбинские энергосети», ООО «Аэросити-2000» филиал в Республике Хакасия, при этом все суммы в письмах и контрагенты ООО «СИБ-ЭНЕРГО» определял сам ФИО8, она, как работник, выполняла указания ФИО8, по другому она не могла поступать, так как ФИО8 ее непосредственный начальник, при этом в сговор с ФИО8 на сокрытие денежных средств от принудительного взыскания недоимки она не вступала, действовала по указанию ФИО8 После того, как ей было напечатано письмо, в котором указывался контрагент общества с указанием суммы платежа, письма распечатывались, потом письму присваивался исходящий номер у секретаря Свидетель №4, после этого на письме ставилось факсимиле с подписью ФИО8, которое находилось у Свидетель №4, также ставился оттиск печати общества, печать также находилась Свидетель №4, при этом печать и подпись ставилась на письме только после его согласования с ФИО3 Согласование письма, если ФИО3 не было на месте, осуществлялось по телефону или путем направления ему электронного письма. Если ФИО8 был в офисе Общества, ему показывалось письмо, он согласовывал и расписывался в данном письме. В настоящее время она не может сказать в каких письмах расписывался ФИО8 лично, а в каких письмах ставилось факсимиле с подписью ФИО8, так как в Обществе вторых экземпляров распорядительных писем не оставалось. Подпись в письме не имела значение, так как о каждом письме ФИО8 был в курсе, по каждому письму оплаты учитывались при взаимных расчетах, сумма задолженности уменьшалась на платежи по письмам. По нижеуказанным письмам действительно производились платежи при наличии задолженности ООО «Сибэнергокомфорт», АО «Ирбинские энергосети», ООО «Аэросити-2000» филиал в Республике Хакасия перед ООО «СИБ-ЭНЕРГО»: распорядительное письмо № 1074 от 22.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 16 от 21.09.2020, № 15 от 22.09.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: АО «Красноярскнефтепродукт», ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в республике Хакасия» на общую сумму 24 003,72 рублей; распорядительное письмо № 1173 от 28.10.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 27 от 28.10.2020, № 33 от 28.10.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: АО «Красноярскнефтепродукт», ООО «Интеграл» на общую сумму 27 920 рублей; распорядительное письмо № 1266 от 18.11.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 36 от 19.11.2020, № 35 от 19.11.2020, № 37 от 19.11.2020, № 51 от 20.11.2020, № 49 от 20.11.2020, № 46 от 20.11.2020, № 52 от 20.11.2020, № 53 от 20.11.2020, № 50 от 20.11.2020, № 47 от 20.11.2020, 48 от 20.11.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ПАО «Мегафон», ПАО «Ростелеком», ООО «Интеграл», ООО «Сибхимреактивснаб», ООО «ОНИКС», ООО «Баланс», ИП ФИО11, ЗАО «Инфоцентр плюс», АО «Красноярскнефтепродукт» на общую сумму 194441,65 рублей; распорядительное письмо № 1346 от 04.12.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 62 от 04.12.2020, № 71 от 10.12.2020, № 81 от 15.12.2020, № 75 от 15.12.2020, № 76 от 15.12.2020, № 79 от 15.12.2020, № 77 от 15.12.2020, № 74 от 15.12.2020, № 82 от 16.12.2020, № 83 от 21.12.2020, № 84 от 24.12.2020, № 85 от 31.12.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ООО «Абсолют Страхование», ООО «Комплексное Снабжение Предприятий», ООО «Мега С», ПАО «Ростелеком», ПАО «Мегафон», ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Хакасия», АО «Красноярскнефтепродукт», ПАО «Ростелеком», ИП ФИО1, ООО «К Электрогидромаш», ООО «СЦСС», ИП ФИО15 на общую сумму 171666,43 рублей; распорядительное письмо № 65 от 13.01.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 1 от 13.01.2021, № 2 от 14.01.2021, № 6 от 19.01.2021, № 8 от 19.01.2021, № 7 от 19.01.2021, № 13 от 20.01.2021, № 11 от 20.01.2021, № 12 от 20.01.2021, № 9 от 20.01.2021, № 10 от 20.01.2021, № 15 от 21.01.2021, № 14 от 21.01.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: АО «КНП», ООО «ПАПИРУС», ПАО «Ростелеком», ПАО «Мегафон», ООО «Аквариус», ИП ФИО16, ООО «РТС-тендер», ООО ДНС-Ритейл», ООО «ИНТЕГРАЛ», ООО ТД «ПРОМСФЕРА», КФ ПАО «Ростелеком» на общую сумму 68642,94 рублей; распорядительное письмо № 147 от 04.02.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 2 от 04.02.2021, № 1 от 04.02.2021, № 23 от 12.02.2021, № 36 от 12.02.2021, № 35 от 12.02.2021, № 37 от 12.02.2021, № 38 от 15.02.2021, № 39 от 16.02.2021, № 40 от 18.02.2021, № 41 от 18.02.2021, № 42 от 19.02.2021, № 43 от 20.02.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: АО «КНП», ООО «ТИПОГРАФИЯ МАРТ», ООО «Баланс», ИП ФИО12, ООО «ЛИДЕР2017», ЗАО НТЦ «Владипор», ООО «Курагинотехснаб», ПАО «Мегафон», ПАО «Ростелеком» на общую сумму 119982,32 рублей; распорядительное письмо № 228/1 от 02.03.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 45 от 03.03.2021, № 46 от 03.03.2021, № 54 от 03.03.2021, № 47 от 03.03.2021, № 56 от 04.03.2021, № 55 от 04.03.2021, № 57 от 09.03.2021, № 58 от 09.03.2021, № 59 от 09.03.2021, № 61 от 09.03.2021, № 60 от 09.03.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ООО «Баланс», ИП ФИО12, ЗАО «Инфоцентр плюс», Региональный оператор МУП г. Минусинска «Минусинское городское хозяйство», ООО «Сибхимреактивснаб», ФБУН КНЦ ПМБ, ПАО «Мегафон», ПАО «Ростелеком», АО «КНП», ООО «Курагинотехснаб», ООО «Мега-С» на общую сумму 64583,04 рублей; два распорядительных письма № 239 от 10.03.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которым ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 62 от 10.03.2021, № 63 от 12.03.2021, № 64 от 15.03.2021, № 65 от 15.03.2021, № 69 от 22.03.2021, № 67 от 22.03.2021, № 68 от 22.03.2021, № 66 от 22.03.2021, № 70 от 22.03.2021, № 71 от 23.03.2021, № 72 от 24.03.2021, № 78 от 30.03.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ПАО «Ростелеком», ООО «Курагинотехснаб», ООО «МЗСМ 24», ООО «ОНИКС», ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Хакасия», ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае», ООО «Аквариус», АО «КНП» на общую сумму 213976,41 рублей; распорядительное письмо № 340 от 15.04.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежным поручением № 84 от 15.04.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ООО НУЗ ДЦ «Медиком» на общую сумму 48902,00 рублей; распорядительное письмо № 345 от 19.04.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 79 от 02.04.2021, № 86 от 19.04.2021, № 87 от 19.04.2021, № 88 от 20.04.2021, № 85 от 20.04.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ПАО «Ростелеком», ПАО «Мегафон», АО «КНП», ООО «Деловые линии» на общую сумму 53575,92 рублей; распорядительное письмо № 417 от 19.05.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежным поручением № 103 от 19.05.221 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ПАО «Мегафон» на общую сумму 3927,16 рублей; распорядительное письмо № 445/1 от 25.05.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 105 от 28.05.2021, № 104 от 28.05.2021, № 106 от 28.05.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: АО «Ирбинские энергосети», ООО «Известком», АО «КНП» на общую сумму 99134,00 рублей; распорядительное письмо № 510 от 15.06.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 115 от 15.06.2021, № 114 от 15.06.2021, № 116 от 16.06.2021, № 113 от 16.06.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ПАО «Мегафон», ПАО «Ростелеком», АО «Ирбинские энергосети» на общую сумму 91378,48 рублей; распорядительное письмо № 511 от 16.06.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 117 от 16.06.2021, № 118 от 16.06.2021, № 129 от 24.06.2021, № 119 от 24.06.2021, № 123 от 24.06.2021, № 122 от 24.06.2021, № 124 от 24.06.2021, № 125 от 24.06.2021, № 131 от 24.06.2021, № 130 от 24.06.2021, № 132 от 24.06.2021, № 128 от 24.06.2021, № 126 от 24.06.2021, № 127 от 24.06.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: АО «Красноярскнефтепродукт», ИП ФИО18, ООО «Регистратор доменных имен РЕГ.РУ», Енисейское управление Ростехнадзора, ООО «Баланс», ООО «Компания Тензор», МУП 

<

адрес> «МГХ», ИП ФИО14, ЗАО «Инфоцентр плюс», ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в Республике Хакасия, ИП ФИО19, ФИО20 на общую сумму 93645,87 рублей; распорядительное письмо № 528 от 25.06.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 133 от 25.06.2021, № 134 от 28.06.2021, № 137 от 28.06.2021, № 136 от 28.06.2021, № 139 от 30.06.2021, № 138 от 30.06.2021, № 140 от 30.06.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ООО «Комплексное снабжение предприятий, ООО «Курагинотехснаб», ИП ФИО13, ООО «Охранная техника», ИП ФИО26, ООО «Аквариус», АО «КНП» на общую сумму 83960,60 рублей; распорядительное письмо № 603 от 19.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 141 от 19.07.2020, № 147 от 19.07.2021, № 142 от 19.07.2021, № 146 от 19.07.2021, № 148 от 19.07.2021, № 145 от 19.07.2021, № 143 от 19.07.2021, № 149 от 20.07.2021, № 150 от 20.07.2021, № 155 от 20.07.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ПАО «Ростелеком», ПАО «Мегафон», ООО «Сибхимрективснаб», ООО «Торговая компания «Пенетрон-К», АО «КНП», Краевой учебный цент, ИП ФИО27 на общую сумму 84090,81 рублей; распорядительное письмо № 611 от 26.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 156 от 26.07.2021, № 158 от 26.07.2021, № 157 от 26.07.2021, № 4 от 27.07.2021, № 3 от 27.07.2021, № 159 от 27.07.2021, № 160 от 29.07.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ИП ФИО22, АО «КНП», ООО «Комплексное снабжение предприятий», АО «Ирбинские энергосети», ООО «ЛТК», ООО «Водолей- Трейд», ИП ФИО18 на общую сумму 90003,00 рублей; распорядительное письмо № 665/1 от 03.08.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 161 от 04.08.2021, № 166 от 19.08.2021, № 167 от 19.08.2021, № 169 от 20.08.2021, № 170 от 20.08.2021, № 171 от 20.08.2021, № 168 от 20.08.2021, № 172 от 23.08.2021, № 174 от 25.05.2021, № 173 от 25.08.2021, № 175 от 27.08.2021, № 176 от 27.08.2021, № 177 от 27.08.2021, № 178 от 27.08.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: АО «КНП», ПАО «Мегафон», ПАО «Ростелеком», ООО ТФ «ПромСфера», ООО «Интеграл», ИП ФИО23, Енисейское управление Ростехнадзора, ООО «Баланс», ИП ФИО14, ЗАО «Инфоцентр плюс», ИП ФИО18, ООО «НТЦ-Красноярскспецпроект» на общую сумму 173033,30 рублей; распорядительное письмо № 739 от 03.09.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому ООО «Сибэнергокомфорт» в соответствии с платежными поручениями № 183 от 03.09.2021, № 184 от 16.09.2021, № 185 от 16.09.2021, № 186 от 16.09.2021, № 196 от 21.09.2021, № 197 от 21.09.2021, № 195 от 21.09.2021, № 198 от 21.09.2021, № 199 от 22.09.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: АО «КНП», ПАО «Мегафон», ПАО «Ростелеком», ООО «Баланс», ИП ФИО14, ЗАО «Инфоцентр плюс», ИП ФИО18 на общую сумму 163413,40 рублей; распорядительное письмо № 1064 от 15.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежными поручениями № 715 от 17.09.2020, № 714 от 17.09.2020, № 716 от 17.09.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ОАО «Мегафон», ПАО «Ростелеком» на общую сумму 34538,63 рублей; распорядительное письмо № 1076 от 25.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежным поручением № 747 от 30.09.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: АО «Красноярскнефтепродукт» на общую сумму 9 900,00 рублей; распорядительное письмо № 1150 от 09.10.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежными поручениями № 778 от 09.10.2020, № 817 от 16.10.2020, № 818 от 16.10.2020, № 810 от 16.10.2020, № 836 от 21.10.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ООО ТФ «ПромСфера», ПАО «Ростелеком», ПАО «Мегафон», ООО «Комплексное снабжение предприятий» на общую сумму 114951,62 рублей; распорядительное письмо № 1351 от 11.12.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежным поручением № 1012 от 11.12.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ИП ФИО23 на общую сумму 27080,38 рублей; распорядительное письмо № 416 от 19.05.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежными поручениями № 461 от 19.05.2021, № 462 от 19.05.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ООО «Известком», ИП ФИО24 на общую сумму 60607,20 рублей; распорядительное письмо № 419 от 20.05.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежными поручениями № 469 от 20.05.2021, № 468 от 20.05.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ПАО «Ростелеом» на общую сумму 84942,00 рублей; распорядительное письмо № 596 от 12.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежным поручением № 670 от 27.07.2021, № 668 от 27.07.2021, № 669 от 27.07.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ООО «Курагинотехснаб», ИП ФИО23, ИП ФИО25 на общую сумму 53751,00 рублей; распорядительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежным поручением № 611 от 13.07.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ООО «БЖД-Сервис» на общую сумму 79130,00 рублей; распорядительное письмо № 602 от 16.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежным поручением № 656 от 16.07.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ПАО «Ростелеком» на общую сумму 60000,00 рублей; распорядительное письмо № 667 от 04.08.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежным поручением № 752 от 05.08.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ООО «МЗСМ24» на общую сумму 35000,00 рублей; распорядительное письмо № 986 от 31.08.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому филиал ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия в соответствии с платежным поручением № 3178 от 31.08.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: АО «Красноярскнефтепродукт» на общую сумму 48720,00 рублей; распорядительное письмо № 1053 от 08.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому филиал ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия в соответствии с платежным поручением № 3226 от 09.09.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: АО «Красноярскнефтепродукт» на общую сумму 12375,00 рублей; распорядительное письмо № 1054 от 08.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому филиал ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия в соответствии с платежным поручением № 3292 от 15.09.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ИП ФИО24 на общую сумму 11200,00 рублей. По поводу задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» в пользу ООО «СИБ-ЭНЕРГО» по состоянию на 30.09.2021 на сумму 1274913,38 рублей, могу пояснить, за период с 01.08.2020 по 30.09.2022 ООО «СИБ-ЭНЕРГО» оказало услуг для ООО «Сибэнергокомфорт» на общую сумму 1 972 250,00 рублей, а ООО «Сибэнергокомфорт» оплатило за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» 1 875 030,45 рублей, согласно акта сверки взаимных расчетов, при этом изначально акт сверки взаимных расчетов не учитывал займ 657000 рублей, в настоящее время сформирован акт сверки с учетом 657000 рублей и копию данного акта сверки прилагает к допросу. При этом как ей в настоящее время известно, что по письмам, которые писало Общество, были указаны платежи, более ранней очереди, чем оплата налогов и данная сумма не включается в сокрытые денежные средства, поэтому подтверждаю, что сумма сокрытых денежных средств по ООО «Сибэнергокомфорт» составляет 1870281,05 рублей, то есть эта та сумма, которая если бы поступила на расчетный счет Общества, то была бы списана в счет погашения недоимки. По поводу оплаты АО «Ирбинские энергосети» за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» контрагенту – ПАО «Ростелеком», указывает следующее АО «Ирбинские энергосети» заплатило за Общество 84942,00 рублей и 60000 рублей, при этом данные платежи осуществлялись не в счет погашения задолженности, а просто это была просьба директора ФИО8, с гарантией возврата денежных средств. В последующем, ООО «Сибэнергокомфорт» вернули за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» денежные средства в АО «Ирбинские энергосети» в размере 84942,00 рублей и 60000 рублей и уже данные платежи были учтены при взаимных расчетах между ООО «СИБ-ЭНЕРГО» и ООО «Сибэнергокомфорт», на данную сумму был проведен зачет, в счет задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед ООО «СИБ-ЭНЕРГО». По поводу филиала ООО «Аэросити-2000», оплата осуществлялась в счет погашения задолженности, по состоянию на 01.08.2020 ООО «Аэросити-2000» имело задолженность в размере 98 216,79 рублей, обороты за период с 01.08.2020 по 30.09.2021 составили 196000 рублей и за данный период филиал ООО «Аэросити-2000» в полном объеме оплатило денежные средства, в том числе с учетом трех платежей, произведенных за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на сумму 72295,00 рублей. Она сама лично понимала, что такой способ расчетов недопустим, при наличии инкассовых поручений, необходимо было допускать поступление денежных средств на расчетный счет общества, которые бы списывались на уплату налогов и сборов с соответствии с инкассовыми поручениями, она даже об этом говорила ФИО8, но он принял такое решение, она не могла повлиять на ФИО8, это было его решение, да и потом он не советовался с ней, при подготовке писем это было указание ФИО8 подготовить те или иные письма. Она понимала, что расчеты через третьих лиц по распорядительным письмам является незаконным при наличии инкассовых поручений, почему не было принято решение о прекращении деятельности, расторжении договоров на водоснабжение и водоотведение, она сказать не может, так как она такие решения принять не может, такое решение мог принять только ФИО8, который с ней не советовался, так как он генеральный директор и сам принимал все решения на предприятии. По поводу продолжения деятельности, отношения урегулированы договорами, предусмотрен порядок расторжения договоров, возможно было расторгнуть договор, с передачей обязанности по водоснабжению и водоотведению, что в настоящее время и сделано, данной деятельностью в настоящее время занимается АО «Ирбинские энергосети», без каких-либо последствий для жителей поселка. Еще раз указывает, что ей не известно, чем конкретно руководствовался ФИО8 при продолжении деятельности. Она думает, при образовании задолженности по налогам, необходимо было прекращать деятельность, так как прибыли не хватало чтобы рассчитываться по всем обязательствам, а ООО «СИБ-ЭНЕРГО» коммерческая организация и по Уставу Общество коммерческая организация, и создана для извлечения прибыли (т. 2 л.д. 1-5, т. 2 л.д. 6-20).

После оглашения показаний Свидетель №1 подтвердила их в полном объеме.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показала, что состояла с ФИО8 в деловых отношениях, находилась у него в подчинении, работала экологом ООО «СИБ-ЭНЕРГО», в период с 1 августа 20 года по 30 сентября 21 года занимала должность инженера-эколога в ООО «СИБ-ЭНЕРГО» и была одновременно генеральным директором «Сибэнергокомфорт». «Сибэнергокомфорт» оказывал диспетчерские услуги, на телефоны принимали заявки по вывозу ТКО и одновременно с ООО «СИБ-ЭНЕРГО» взаимодействовали, договор на эти услуги был с «Сибэнергокомфортом», а услуги оказывали ООО «СИБ-ЭНЕРГО», диспетчера были в ООО «СИБ-ЭНЕРГО». У ООО «Сибэнергокомфорт» к ООО «СИБ-ЭНЕРГО» имелась задолженность. ООО «Сибэнергокомфорт» оказывала услуги ЖКХ 2 МКД в Ирбе в этот период возникла задолженность перед ООО «СИБ-ЭНЕРГО» у ООО «Сибэнергокомфорт». В период ее работы экологом в ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на предприятии начались задержки по выплате заработной платы, как работнику ей начали задерживать зарплату, насколько ей известно, были проблемы в производственном процессе, приобретение каких-то обслуживающих материалов, чтобы производство обслуживать, по очистке воды, по подготовке воды. Конкретно с ФИО8 по данному поводу она не общалась. В период когда Свидетель №3 была директором ООО «Сибэнергокомфорт» у нее был разговор с ФИО8, в ходе которого он сказал, что в ООО «СИБ-ЭНЕРГО» такие обстоятельства сложились, идет задолженность по зарплате, то есть у ООО «СИБ-ЭНЕРГО» нет свободных денег, чтобы как-то обеспечивать производство, оплачивать запчасти, в связи с этим, ООО «Сибэнергокомфорт» не деньгами перечисляли свою задолженность в адрес ООО «СИБ-ЭНЕРГО», а именно по письмам, оплачивали какие-то услуги ООО «СИБ-ЭНЕРГО». У ООО «СИБ-ЭНЕРГО» были ограничены счета и денег на счетах не было и чтобы как-то ему оплатить услуги, которые нужны для ведения производственного процесса ООО «СИБ-ЭНЕРГО» писало письмо ООО «Сибэнергокомфорт» и просила оплатить за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» какие-то конкретные услуги, приобретения. По количеству писем уточнить затруднилась, но пояснила, что в каждое конкретное предприятие необходимо было платить какую-то незначительную сумму, поэтому было очень много писем. Не перечисляли денежные средства на расчетные счета в связи с тем, что тогда эти деньги, в налоги ушли или первоочередные начисления были, удержания, отчисления со счетов. Когда счета ООО «СИБ-ЭНЕРГО» были уже закрыты, работники начали получать зарплату по суду, все оплаты со счета были прекращены. Распорядительные письма в адрес ООО «Сибэнергокомфорт» приходили в период 2020-2021 г.г. до прекращения деятельности ООО «СИБ-ЭНЕРГО» в 2021 г., все распорядительные письма были подписаны директором ФИО8 В должностные обязанности эколога входит ведение всей экологической деятельности на предприятии, получении разрешительных документов, лицензий на деятельность с водой, со стоками, отчеты, все что касалось природоохранной деятельности. В 2017 году когда предприятие ООО «СИБ-ЭНЕРГО» начало свою деятельность, в течение полугода предприятие получило лицензии на деятельность с отходами, на недропользование, на подъем воды из скважин, был заключен договор водопользования с Министерством природных ресурсов, решения о предоставления водного объекта для сброса очищенных сточных вод. Без получения указанных осуществлять деятельность было не законно. 

Из оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в период с 01.08.2020 по 30.09.2021 она являлась генеральным директором ООО «Сибэнергокомфорт». В период ее работы общество находилось по адресу: 

<

адрес> каб.16, пгт. Большая 

<

адрес>, там же находилось ее рабочее место, находилась вся служебная документация общества. Основной вид деятельности общества, в период ее работы, это оказание диспетчерских услуг для населения и организаций по вывозу твердых бытовых отходов. Между обществом и ООО «СИБ-ЭНЕРГО» были заключены различные договоры, в том числе договоры на диспетчерское обслуживание, по которым ООО «Сибэнергокомфорт» имело задолженность в пользу ООО «СИБ-ЭНЕРГО». В течении 2020 года, точную дату не помнит, к ней обратился директор ООО «СИБ-ЭНЕРГО» ФИО8 и пояснил, что на его предприятии сложилась сложная ситуация по оплате налогов, что счета предприятия заблокированы и невозможно осуществлять текущие платежи и попросил ее в счет погашения долга оплачивать для ООО «СИБ-ЭНЕРГО» необходимые данному обществу товары и услуги, ФИО8 сказал, что будет писать в ее адрес письма, с указанием организаций и сумм, которые необходимо оплатить. Со слов самого ФИО8 ей стало известно, что у ООО «СИБ-ЭНЕРГО» имеется задолженность по налогам и сборам, на счетах имеются инкассовые поручения. Она согласилась, так как ООО «Сибэнергокомфорт» имело задолженность в пользу ООО «СИБ-ЭНЕРГО», ей было не важно как производить оплату, на расчетный счет ООО «СИБ-ЭНЕРГО» или по их просьбе оплатить для них товары и услуги. ФИО8 сказал, что на счетах его предприятия имеются инкассовые поручения и если деньги поступят на расчетный счет, то деньги спишутся в счет погашения недоимки, а ему надо было поддерживать работоспособность предприятия. Она не может сказать причины возникновения недоимки в ООО «СИБ-ЭНЕРГО», ООО «Сибэнергокомфорт» имело задолженность в пользу ООО «СИБ-ЭНЕРГО», в счет задолженности осуществлялись платежи по письмам ФИО8 ООО «СИБ-ЭНЕРГО» не взыскивало через суд имеющуюся задолженность. Способ расчетов по распорядительным письмам был предложен именно ФИО8 и был обусловлен наличием на расчетных счетах ООО «СИБ-ЭНЕРГО» инкассовых поручений налогового органа. Произведенные платежи за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» учитывались при взаимных расчетов между организациями, никогда ни каких споров по поводу имеющихся взаимных расчетов не возникало. По поводу распорядительных писем ООО «СИБ-ЭНЕРГО», подтверждает, что в ООО «Сибэнергокомфорт» поступили письма № 1074 от 22.09.2020, № 1173 от 28.10.2020, № 1266 от 18.11.2020, № 1346 от 04.12.2020, № 65 от 13.01.2021, № 147 от 04.02.2021, № 228/1 от 02.03.2021, № 239 от 10.03.2021, № 345 от 19.04.2021, № 340 от 15.04.2021, № 417 от 19.05.2021, № 445/1 от 25.05.2021, № 510 от 15.06.2021, № 511 от 16.06.2021, № 528 от 25.06.2021, № 603 от 19.07.2021, № 611 от 26.07.2021, № 665/1 от 03.08.2021, № 639 от 06.09.2021, по данным письмам произведена оплата (т. 2 л.д. 21-24).

После оглашения показаний Свидетель №3 подтвердила их в полном объеме, дополнительно суду пояснила, что параллельно с инкассовыми поручениями на счет общества поступали исполнительные листы и судебные приказы по зарплате, ей зарплата также выплачивалась по судебному решению. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 А.В. показал, что от ФИО8 ему стало известно, что у ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчётный счет предприятия наложены инкассовые. ООО «СИБ-ЭНЕРГО» у АО «Ирбинские энергосети» снимало в аренду основное оборудование и имущество. ООО «СИБ-ЭНЕРГО» оказывали услуги АО «Ирбинские энергосети» по поставке холодной воды и водоотведению, в свою очередь АО «Ирбинские энергосети» поставляли ООО «СИБ-ЭНЕРГО» горячую воду, отопление, иногда проплачивали за услуги по письмам, несколько раз. Между организациями заключены договора аренды основных средств: здания, водоочистных и очистных сооружений, оборудование внутри то, что требуется для оказание услуг населению и другим лицам 

<

адрес>. «Ирбинские энергосети» осуществляют деятельность с 2003 года с момента создания организации, в 2018 году организация реорганизована из ООО в АО. Ранее до 2015 года «Ирбинские энергосети» оказывали услуги по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению. С 2015 года услуги по водоснабжению, водоотведению оказывает ООО «СИБ-ЭНЕРГО». Примерно в 2021 году несколько раз платили по распорядительным письмам, насколько он помнит платежи были за связь, за соль, если за связь, то платёж мог составлять сумму до 40 тыс., может больше, уточнить затруднился. Между ООО «СИБ-ЭНЕРГО» и АО «Ирбинские энергосети» имелись взаимные задолженности по оказанным услугам в размере около 1 млн. руб. В 2015 году АО «Ирбинские энергосети» передав основные средства и всю деятельность в ООО «СИБ-ЭНЕРГО», весь коллектив ушел в ООО «СИБ-ЭНЕРГО» полностью. С 2015 по 2020 года в штате «Ирбинские энергосети» был директор и главный бухгалтер, которые вели документацию занимались взысканием старых долгов. В 2020 году «Ирбинские энергосети» забрали свою котельную, естественно со всем коллективом и начали оказывать услугу по горячему водоснабжению и отоплению. «Ирбинские энергосети» на первое января 2020 года оформило кредит на сумму 4200 млн. на приобретение угля и был заключен договор на приобретение угля в рассрочку, сумма договора была может 5 или 6 млн., может 4 млн. с отсрочкой платежа на 30 рабочих дней. Коллектив ушел весь, но с 1 января первый платеж коллективу, это было 30 января или 31 января, это аванс, из крупных платежей это энергосбыт, также 10 февраля был первый платеж. Котельная требовала ремонта, вопрос о передаче в «Ирбинские энергосети» после котельной, очистных, водозаборных сетей, возник примерно в 2021 году. После передачи основных средств в «Ирбинские энергосети» потребовалось первую очередь перевести весь коллектив, также затраты на приобретение основных средств, это коагулянты, соли и реактивы, для предоставления надлежащего качества услуги, заключение договора с Министерством природоохраны, договор водопользования, получение лицензии на подъем воды со скважины, на сброс воды, получение тарифов. Принимали работников после их увольнения из ООО «СИБ-ЭНЕРГО», разрабатывали штатное расписание на всю организацию, здесь еще были экономические, почему выбрали 1 марта, потому что заработал бюджет прошлого года, первые платежи идут февраль, в январе нет бюджетных платежей, с первого марта закупка угля уменьшается, появляются свободные денежные средства, чтобы оплачивать в первую очередь зарплату. Дата передачи, расторжения договора, была выбрана таким образом, чтобы при получении всего хозяйства обратно «Ирбинские энергосети» не рухнули в минусовой баланс. Договоры аренды основных средств заключенный между АО «Ирбинские энергосети» и ООО «СИБ-ЭНЕРГО» заключались на разные сроки от 11 месяцев до 1 месяца в период как раз из-за «коронавируса» проблемы были, и непонятно было вообще как работать. В настоящее время деятельность по водоснабжению осуществляют «Ирбинские энергосети».

Из оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что с ФИО6 2019 он состоит в должности директора АО «Ирбинские энергосети». Основным акционером Общества является муниципальное образование Курагинский район. В Обществе имеется соответствующее материально-техническое оснащение, в том числе для осуществления деятельности по водоснабжению и водоотведению объектов, расположенных на территории пгт. Большая Ирба Курагинского района Красноярского края. До 2015 года Общество занималось, в том числе, деятельностью по водоснабжению и водоотведению, после 2015 года данная деятельность осуществлялась ООО «СИБ-ЭНЕРГО». При вступлении в должность директора, он не стал расторгать договоры аренды основных средств, заключенных с ООО «СИБ-ЭНЕРГО», так как несмотря на то, что у Общества имеется необходимое оборудование, но для работы на данном оборудовании необходим персонал, необходимы разрешительные документы, которых на тот момент у Общества не было, поэтому данную деятельность продолжало осуществлять ООО «СИБ-ЭНЕРГО». В период с 01.08.2020 по 30.09.2021 деятельность по водоснабжению и водоотведению осуществляло ООО «СИБ-ЭНЕРГО», генеральным директором которого в данный период являлся ФИО8, с которым он лично знаком, они часто контактировали по производственным вопросам. Для осуществления данной деятельности, ООО «СИБ-ЭНЕРГО» по договорам аренды основных средств передавалось соответствующие объекты: договор аренды основных средств от 30.07.2020 № 208/101, сроком действия по 30.09.2020; договор аренды основных средств от 28.09.2020 № 249/117 сроком действия по 31.12.2020; договор аренды основных средств от 23.12.2020 № 323/161 сроком действий по 30.06.2021; договор аренды основных средств от 28.06.2021 № 113/76 сроком действия 28.02.2022. В указанный период времени у ООО «СИБ-ЭНЕРГО» стали возникать сложности с оплатой арендных платежей, конкретные причины образования задолженности ему не известны, так как в деятельность ООО «СИБ-ЭНЕРГО» он не вмешивался и не имел права вмешиваться. Для данной деятельности ООО «СИБ-ЭНЕРГО» передавалось имущество, согласно приложений к договорам, а именно очистные сооружения, участок водоочистной станции. В связи с тем, что у ООО «СИБ-ЭНЕРГО» возникала задолженность по арендным платежам, имелась недоимка по налогам и сборам, вышеуказанные договоры заключались на непродолжительные сроки, чтобы в случае чего иметь возможность передать данный вид деятельности иному юридическому лицу или заниматься данной деятельностью самостоятельно. Кроме того, данный вопрос обсуждался с ФИО8, который пояснял, что ему становится проблематично заниматься данной деятельностью, но иного лица не находилось, чтобы передать производственные объекты в аренду, поэтому ООО «СИБ-ЭНЕРГО» продолжало заниматься деятельностью по водоснабжению и водоотведению, наше Общество также не могло на тот момент принять на себя данную деятельность из-за отсутствия специалистов и разрешений. Кроме того, отношения ООО «СИБ-ЭНЕРГО» и Общества урегулированы соответствующими договорами, которыми предусмотрен порядок расторжения договора и если ООО «СИБ-ЭНЕРГО» по каким-либо причинам не могло исполнять принятые на себя обязательства, можно было расторгать договор, соответствующие механизмы предусмотрены договорами. В настоящее время обязательства по водоснабжению и водоотведению как населения пгт. Большая Ирба, так и других юридических лиц исполняет АО «Ирбинские энергосети», Общество изыскало средства на прием работников, получаются разрешительные документы. В финансовую деятельность ООО «СИБ-ЭНЕРГО» он не вмешивался, почему ФИО8 не расторгал договоры аренды основных средств и не прекращал деятельность по водоснабжению и водоотведению при наличии недоимки по налогам и сборам, при наличии инкассовых поручений, он не знает. ООО «СИБ-ЭНЕРГО» имело большую задолженность перед Обществом, так согласно акта сверки по состоянию на 01.08.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО» имело задолженность в размере 20025691,57. Общество имело также задолженность перед ООО «СИБ-ЭНЕРГО» по договору № 023 от 01.01.2020 по водоснабжению и водоотведению. В рамках имеющейся задолженности по договору № 023, ФИО8 обращался к нему с просьбой для ООО «СИБ-ЭНЕРГО» произвести те или иные платежи, обосновывая осуществления данных платежей производственной необходимостью, после чего в адрес АО «Ирбинские энергосети» поступали распорядительные письма, по которым Общество производило оплаты за ООО «СИБ-ЭНЕРГО». Так, в адрес Общества в период 01.08.2020 по 30.09.2021 поступили распорядительные письма, подписанные ФИО8: распорядительное письмо № 1064 от 15.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежными поручениями № 715 от 17.09.2020, № 714 от 17.09.2020, № 716 от 17.09.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ОАО «Мегафон», ПАО «Ростелеком» на общую сумму 34538,63 рублей, при наличии дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 15.09.2020 и 17.09.2020 по счету № 62 составила 1101035,88 рублей, по счету № 76 составила 9797,24 рублей; распорядительное письмо № 1076 от 25.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежным поручением № 747 от 30.09.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: АО «Красноярскнефтепродукт» на общую сумму 9 900,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 25.09.2020 и 30.09.2020 по счету № 62 составила 1101035,88 рублей, по счету № 76 составила 9797,24 рублей; распорядительное письмо № 1150 от 09.10.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежными поручениями № 778 от 09.10.2020, № 817 от 16.10.2020, № 818 от 16.10.2020, № 810 от 16.10.2020, № 836 от 21.10.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетные счета контрагентов Общества: ООО ТФ «ПромСфера», ПАО «Ростелеком», ПАО «Мегафон», ООО «Комплексное снабжение предприятий» на общую сумму 114951,62 рублей, при наличии дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 09.10.2020, 16.10.2020 и 21.10.2020 по счету № 62 составила 1421190,37 рублей, по счету № 76 составила 36500,00 рублей; распорядительное письмо № 1351 от 11.12.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежными поручениями № 1012 от 11.12.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ИП ФИО28 на общую сумму 27080,38 рублей, при наличии дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 11.12.2020 по счету № 62 составила 1664861,45 рублей; распорядительное письмо № 596 от 12.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежным поручением № 670 от 27.07.2021, № 668 от 27.07.2021, № 669 от 27.07.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагентов Общества: ООО «КурагиноТехСнаб», ИП ФИО23, ИП ФИО25 на общую сумму 53751,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 12.07.2021 по счету № 62 составила 970582,18 рублей, по счету № 76 составила 2045,80 рублей, на 27.07.2021 по счету № 62 составила 970582,18 рублей; распорядительное письмо № 599 от 12.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежным поручением № 611 от 13.07.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ООО «БЖД-Сервис» на общую сумму 79130,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 12.07.2021 и 13.07.2021 по счету № 62 составила 970582,18 рублей, по счету № 76 составила 2045,80 рублей; распорядительное письмо № 602 от 16.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежным поручением № 656 от 16.07.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ПАО «Ростелеком» на общую сумму 60000,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 16.07.2021 по счету № 62 составила 970582,18 рублей, по счету № 76 составила 2045,80 рублей; распорядительное письмо № 667 от 04.08.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежным поручением № 752 от 05.08.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ООО «МЗСМ24» на общую сумму 35000,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 04.08.2021 и 05.08.2021 по счету № 62 составила 1072857,86 рублей; распорядительное письмо № 416 от 19.05.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому АО «Ирбинские энергосети» в соответствии с платежным поручением № 461 от 19.05.2021 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ООО «Известком», ИП ФИО24 на общую сумму 60607,20 рублей, при этом на данную дату задолженности АО «Ирбинские энергосети» произвело по письму ООО «СИБ-ЭНЕРГО» в качестве будущих платежей. Аналогичная ситуация по письму № 419 от 20.05.2021 и оплате на общую сумму 84942 рублей, которая оплачивалась в счет будущих платежей, при этом в последствии при взаимных расчетах, данные платежи по данным письмам учитывались и задолженность уменьшалась на указанную сумму. На сегодняшний день ни каких договорных отношений с ООО «СИБ-ЭНЕРГО» не имеется, у данной организации имеется большая задолженность, порядка 11 - 13 миллионов, насколько он знает ООО «СИБ-ЭНЕРГО» находится в стадии ликвидации. С ФИО8 он в сговор на сокрытие денежных средств от механизма принудительного взыскания недоимки не вступал, платежи осуществлялись по письмам ООО «СИБ-ЭНЕРГО», при имеющейся задолженности Общества перед ООО «СИБ-ЭНЕРГО», решение о таком способе расчетов принимались ФИО8, при этом АО «Ирбинские энергосети» за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» производили только те платежи по письмам, которые со слов ФИО8 ему (ФИО8) были необходимы для текущей деятельности по бесперебойному водоснабжению и водоотведению. Данные платежи учитывались при взаимных расчетах, на данную сумму уменьшались платежи. Он не знал, в каком размере были выставлены инкассовые поручения на счетах ООО «СИБ-ЭНЕРГО», при этом такой способ расчетов по распорядительным письмам не запрещен законом, руководитель ООО «СИБ-ЭНЕРГО» ФИО8 сам принимал решения о проведении или не проведении таких расчетах при наличии на счете инкассовых поручений (т. 2 л.д. 25-31). 

После оглашения показаний свидетеля, данных на предварительном следствии ФИО4 А.В. оглашенные показания поддержал в полном объеме.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 данных в судебном заседании следует, что она работала в ООО «СИБ-ЭНЕРГО» секретарем, примерно с 2017 г. по февраль 2022 года. Генеральным директором являлся ФИО8. В ее обязанности входило принятие входящей корреспонденции, регистрация исходящей корреспонденции, почтовые письма, она ставила печати когда требовалось, в основном входящей, исходящей корреспонденции, отвечала на телефонные звонки. Письмо по почте России или по электронной почте она распечатывает, ставит на него штамп, входящий номер и в журнале регистрирует, ставит номер, дату, от кого пришло, краткое содержание, дату и номер этого документа, после регистрации отдавала генеральному директору, который ставил в углу визы, после чего возвращал документ Свидетель №4 и она уже отдавала документ на исполнение исполнителю. У ФИО8 была печать предприятия, там было написано ООО «СИБ-ЭНЕРГО», также имелась факсимиле с подписью ФИО8, которая находилась у Свидетель №4 в столе под замком. Распоряжаться факсимиле с подписью ФИО8 можно было только по звонку ФИО8. Если приходила 

<

...> точно знала, что туда факсимиле ставить можно, а вот если любой кто-нибудь, то ФИО8 звонил всегда сам и говорил, что придет кто-то, туда поставишь. Если ей приносили платежные поручения, то она могла их только отсканировать и отдать тому, кто просил сделать этот скан, куда после они направлялись, она не знает. К ней ни ФИО3 ни Свидетель №1 не обращались с просьбой сделать какие-либо платёжные поручения, распорядительные письма на уплату чего-либо. Все что касается денег делала Свидетель №1 за подписью ФИО8. Ей не известно о фактах когда Свидетель №1 подготавливала документ, брала факсимиле, проставляла его и отправляла. Из налогового органа документы в виде требования об уплате налогов проходили через Свидетель №4, у нее в компьютере установлена программа БИС, она нажимала кнопку подтвердить получение, оно обрабатывалось, обязательно распечатывала, ставила также штамп и отдавала все директору, также все иные документы, такие как извещения, требования об уплате, вызовы в налоговый орган, все документы из налогового органа, она передавала директору ФИО8 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 в судебном заседании следует, что он лично не знаком с подсудимым ФИО8. У ООО «Аэросити 2000» с ООО «СИБ-ЭНЕРГО» имелись договорные отношения, ООО «СИБ-ЭНЕРГО» оказывало услуги осуществляло прием заявок на вывоз отходов. О том оплачивала ли «Аэросити 2000» что-либо за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» лично свидетелю не известно. При подготовке ответа на запрос «Аэросити 2000» представили документы, в том числе письма от ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на основании которых производилась оплата. ООО «СИБ-ЭНЕРГО» просило оплатить «Аэросити» за оказанные услуги, по какой именно причине указанные письма направлялись в адрес «Аэросити» пояснить затруднился. Когда ответ готовился, он с ними знакомился, потому что данный ответ подписывал лично Свидетель №7 Писем с просьбой произвести оплату было не менее 3, о какой сумме шла речь также пояснить не может. На тот момент он не мог это оплачивать, поэтому не может пояснить была ли задолженность на основании которой оплачивалось или это было как-то в кредит, так как это не относилось к его компетенции. Этими вопросами занимался директор филиала. На тот момент Свидетель №7 занимал должность логиста. 

Из оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 данных в ходе предварительного следствия следует, что он работает заместителем директора филиала ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия, которое является региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами. 01.06.2020 с ООО «СИБ-ЭНЕРГО» был заключен договор № 089 на диспетчерское обслуживание. ООО «СИБ-ЭНЕРГО» принимало заявки, а Общество вывозило коммунальные отходы по таким заявкам. ООО «СИБ-ЭНЕРГО» оказывало услуги, а Общество обязано было оплатить оказанные услуги и в рамках имеющейся задолженности в Общество поступило 3 письма, с просьбой платить товары и услуги для нужд ООО «СИБ-ЭНЕРГО». Так, было получено 3 письма, а именно распорядительное письмо № 986 от 31.08.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому филиал ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия в соответствии с платежным поручением № 3178 от 31.08.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: АО «Красноярскнефтепродукт» на общую сумму 48720,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности филиала ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия перед Обществом, которая по состоянию на 31.08.2020 составила 196216,79 рублей; распорядительное письмо № 1053 от 08.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому филиал ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия в соответствии с платежным поручением № 3226 от 09.09.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: АО «Красноярскнефтепродукт» на общую сумму 12375,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности филиала ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия перед Обществом, которая по состоянию на 09.09.2020 составила 147496,79 рублей; распорядительное письмо № 1054 от 08.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому филиал ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия в соответствии с платежным поручением № 3292 от 15.09.2020 произвело оплату за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на расчетный счет контрагента Общества: ИП ФИО24 на общую сумму 11200,00 рублей, при наличии дебиторской задолженности филиала ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия перед Обществом, которая по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 136296,79 рублей. О том, что в ООО «СИБ-ЭНЕРГО» имеется недоимка по налогам и сборам, что имеются инкассовые поручения на расчетных счетах ООО «СИБ-ЭНЕРГО», ему известно не было. Общество было должно ООО «СИБ-ЭНЕРГО» за оказанные услуги и Обществу не важно кому платить, в ООО «СИБ-ЭНЕРГО» или за ООО «СИБ-ЭНЕРГО» по его просьбе контрагентам. Исходя из каких соображений ФИО8 писал письма, он не знает, сам лично с ФИО8 он не знаком (т. 2 л.д. 36-39). 

После оглашения показаний Свидетель №7 подтвердил их в полном объеме, пояснил, что когда давал показания, перед глазами были документы.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №5 показала, что она состоит в должности главы поселка Большая 

<

адрес>, с подсудимым знакома, о том, что у ООО «СИБ-ЭНЕРГО» были арестованы счета за неуплату налогов она узнала когда к ней обратились работники данного предприятия за доверенностью, чтобы через суд зарплату получать. До этого разговаривали, что существуют некоторые финансовые трудности, директор ООО «СИБ-ЭНЕРГО» ФИО8 сказал, что он ищет пути выхода из сложившейся ситуации, чтобы поправить финансовое положение предприятия, подробно о путях выхода из указанной ситуации он ничего не пояснял. ООО «СИБ-ЭНЕРГО» осуществляло деятельность по предоставлению холодного водоснабжения и водоотведения, объекты водоснабжения и водоотведения находятся в собственности Администрации, а очистные сооружения в собственности «Ирбинских энергосетей», объекты находились в аренде у ООО «СИБ-ЭНЕРГО». Услуги по холодному водоснабжению и водоотведению оказывало ООО «СИБ-ЭНЕРГО», АО «Ирбинские энергосети» оказывали услуги по горячему водоснабжению и отоплению. До того как ООО «СИБ-ЭНЕРГО» начали оказывать услуги, АО «Ирбинские энергосети» обеспечивали население холодной водой и водоотведением, поэтому, с 01.03.2022г. «Ирбинские энергосети» взяли на себя эти обязательства и персонал тоже перешел в «Ирбинские энергосети». В период с августа 2020г. по октябрь, сентябрь 2021 года ООО «СИБ-ЭНЕРГО» также осуществляло свою деятельность. Про тарифы она пояснить затруднилась, показала, что для того, чтобы осуществлять деятельность по холодному водоснабжению и водоотведению предприятию, необходимо иметь базу, для того чтобы осуществлять деятельность, в данном случае ООО «СИБ-ЭНЕРГО» взяли в аренду сети, очистные, персонал в ООО «СИБ-ЭНЕРГО» был, опыт работы был. Для того чтобы определить сможет ли организация оказывать такого рода услуги необходима база, персонал, опыт, персонал набирали из числа работников, которые уже много лет работали по указанному профилю, то есть у ООО «СИБ-ЭНЕРГО» все было для того чтобы осуществлять эту деятельность. Каждый год в течение 2019, 2020, 2021 года Администрация издавала письма, выносила постановления, о том, что ООО «СИБ-ЭНЕРГО» является гарантирующим поставщиком и ООО «СИБ-ЭНЕРГО» обеспечивало население холодной водой и водоотведением. Имеет ли право ООО «СИБ-ЭНЕРГО» отказаться по собственной инициативе от взятых на себя обязательств гарантирующего поставщика она пояснить затруднилась. Тарифы согласовываются в Министерстве тарифной политики и ООО «СИБ-ЭНЕРГО» согласовывала тарифы для себя. Администрация со своей стороны, согласовывает подписывают мероприятия, которые ООО «СИБ-ЭНЕРГО» планирует провести в следующем году и которые закладывают в этот тариф. Администрация мероприятия утверждает, а потом проверяет их выполнение. По ее мнению другая организация не может воспользоваться тарифами ООО «СИБ-ЭНЕРГО». Водоочистные сооружения являются собственностью АО «Ирбинские энергосети», переданы ООО «СИБ-ЭНЕРГО» по договору безвозмездного пользования. Весь коллектив, который занимался обслуживанием сетей, водоочистной станции, работал по трудовому договору в ООО «СИБ-ЭНЕРГО», в «Ирбинские энергосети» работало порядка 80 человек в исследуемый период. Коллектив ООО «СИБ-ЭНЕРГО» все были совместителями АО «Ирбинские энергосети». По технологическому процессу процесс очистки воды и стоков невозможно остановить, это уже ЧС. 

Суд, принимает во внимание показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, в судебном заседании и показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №6, на предварительном следствии, поскольку они подробны, логичны, дополняют друг друга, согласуются между собой, а также подтверждаются приведенными ниже доказательствами. 

Показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №6 в судебном заседании суд принимает в той части, в которой они согласуются с другими доказательствами по делу.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.09.2022, с фототаблицей, осмотрено здание по адресу: 

<

адрес>, пгт. Большая 

<

адрес>, в котором в период с 01.08.2020 по 30.09.2021 располагалось ООО «СИБ-ЭНЕРГО», в том числе располагались рабочие места ФИО3, Свидетель №1, Свидетель №4 (т. 1 л.д. 184-187).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, по месту нахождения ООО «СИБ-ЭНЕРГО» по адресу: 

<

адрес>, пгт. Большая 

<

адрес> изъята электронная база программы 1С ООО «СИБ-ЭНЕРГО» (т. 2 л.д. 46-53).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 25.08.2022, с фототаблицей, осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности: постановление № 22/62 от 15.02.2022; справка об исследовании № 7 об исследовании документов ООО «СИБ-ЭНЕРГО» ИНН 

<

***> / КПП 242301001 от 04.02.2022; ответы ООО «СИБ-ЭНЕРГО» № 951 от 02.12.2021, № 904 от 01.12.2021 с предоставленными электронными документами; ответ АО «Ирбинские энергосети» № 663 от 15.12.2021 с предоставленными электронными документами; ответ ООО «Сибэнергокомфорт», без номера и даты, с предоставленными электронными документами; ответ филиала ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия № 2798/1 от 20.12.2021 с приложениями; ответ МИФНС России № 10 по Красноярскому краю от 24.11.2021 № 08-16/18078, с электронным носителем (CD диск) № 141 и содержащимися на диске файлами; ответ МИФНС России № 10 по Красноярскому краю от 14.01.2022 № 08-18/00121 дсп, с электронным носителем (CD диск) № 154 и содержащимися на диске файлами; ответ МИФНС России № 10 по Красноярскому краю от 14.01.2022 № 04-13/00106 дсп, с электронным носителем (CD диск) № 151, дсп и содержащимися на диске файлами; ответ МИФНС России № 10 по Красноярскому краю от 12.01.2022 № 04-13/00066 дсп, с электронным носителем (CD диск) № 150, дсп и содержащимися на диске файлами; ответ МИФНС России № 10 по Красноярскому краю от 13.01.2022 № 04-13/00095 дсп, с электронным носителем (CD диск) № 152, дсп и содержащимися на диске файлами; диск CD-R VS (700 МБ), на который скопированы поступившие ответы и содержащиеся на диске файлы; DVD диск, со всеми файлами, содержащимися в папках «Выгрузка БД», «диск с результатами ОРД». Осмотрены, в том числе, ответы МИФНС России № 10 по Красноярскому краю, согласно которых предоставлены диски с различной документацией, в том числе с требования об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов, направленных в период с 01.08.2020 по 30.09.2021 в адрес ООО «СИБ-ЭНЕРГО»; решения о взыскании налога, бора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств (драгоценных металлов) на счета налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств, направленных в период с 01.08.2020 по 30.09.2021 в адрес ООО «СИБ-ЭНЕРГО»; поручения на списание и перечисление денежных средств со счетов налогоплательщика в бюджетную систему Российской Федерации в отношении ООО «СИБ-ЭНЕРГО», направленных в период с 01.08.2020 по 30.09.2021; решения о приостановлении операций по счетам ООО «СИБ-ЭНЕРГО», направленных в период с 01.08.2020 по 30.09.2021. Также осмотрены распорядительные письма ООО «СИБ-ЭНЕРГО», направленные в адрес ООО «Сибэнергокомфорт», АО «Ирбинские энергосети», ООО «Аэросити-2000» и платежные поручения (т. 2 л.д. 146-187). Признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 2, л.д. 188-189).

Согласно протоколу выемки от 26.09.2022, с фототаблицей, у подозреваемого ФИО8, с участием его защитника, произведена выемка распорядительных писем, направленных им в период с 01.08.2020 по 30.09.2021 в адрес ООО «Сибэнергокомфорт», АО «Ирбинские энергосети», филиал ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия, а также платежные поручения, подтверждающие оплату по таким письмам (т. 2 л.д. 200-206).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 27.09.2022, с фототаблицей, осмотрены распорядительные письма, направленные ФИО8 в период с 01.08.2020 по 30.09.2021 в адрес ООО «Сибэнергокомфорт», АО «Ирбинские энергосети», филиал ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия, а также платежные поручения, подтверждающие оплату по таким письмам. Кроме того, осмотрены сведения, предоставленные ПАО «Сбербанк» об инкассовых поручениях, выставленных на расчетные счета ООО «СИБ-ЭНЕРГО» (т. 3 л.д. 165-171). 

Признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу:

- распорядительное письмо № 1074 от 22.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 16 от 21.09.2020, № 15 от 22.09.2020;

- распорядительное письмо № 1173 от 28.10.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 27 от 28.10.2020, № 33 от 28.10.2020;

- распорядительное письмо № 1266 от 18.11.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 36 от 19.11.2020, № 35 от 19.11.2020, № 37 от 19.11.2020, № 51 от 20.11.2020, № 49 от 20.11.2020, № 46 от 20.11.2020, № 52 от 20.11.2020, № 53 от 20.11.2020, № 50 от 20.11.2020, № 47 от 20.11.2020, 48 от 20.11.2020;

- распорядительное письмо № 1346 от 04.12.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 62 от 04.12.2020, № 71 от 10.12.2020, № 81 от 15.12.2020, № 75 от 15.12.2020, № 76 от 15.12.2020, № 79 от 15.12.2020, № 77 от 15.12.2020, № 74 от 15.12.2020, № 82 от 16.12.2020, № 83 от 21.12.2020, № 84 от 24.12.2020, № 85 от 31.12.2020;

- распорядительное письмо № 65 от 13.01.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 1 от 13.01.2021, № 2 от 14.01.2021, № 6 от 19.01.2021, № 8 от 19.01.2021, № 7 от 19.01.2021, № 13 от 20.01.2021, № 11 от 20.01.2021, № 12 от 20.01.2021, № 9 от 20.01.2021, № 10 от 20.01.2021, № 15 от 21.01.2021, № 14 от 21.01.2021;

- распорядительное письмо № 147 от 04.02.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 2 от 04.02.2021, № 1 от 04.02.2021, № 23 от 12.02.2021, № 36 от 12.02.2021, № 35 от 12.02.2021, № 37 от 12.02.2021, № 38 от 15.02.2021, № 39 от 16.02.2021, № 40 от 18.02.2021, № 41 от 18.02.2021, № 42 от 19.02.2021, № 43 от 20.02.2021;

- распорядительное письмо № 228/1 от 02.03.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 45 от 03.03.2021, № 46 от 03.03.2021, № 54 от 03.03.2021, № 47 от 03.03.2021, № 56 от 04.03.2021, № 55 от 04.03.2021, № 57 от 09.03.2021, № 58 от 09.03.2021, № 59 от 09.03.2021, № 61 от 09.03.2021, № 60 от 09.03.2021;

- два распорядительных письма № 239 от 10.03.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 62 от 10.03.2021, № 63 от 12.03.2021, № 64 от 15.03.2021, № 65 от 15.03.2021, № 69 от 22.03.2021, № 67 от 22.03.2021, № 68 от 22.03.2021, № 66 от 22.03.2021, № 70 от 22.03.2021, № 71 от 23.03.2021, № 72 от 24.03.2021, № 78 от 30.03.2021;

- распорядительное письмо № 340 от 15.04.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 84 от 15.04.2021;

- распорядительное письмо № 345 от 19.04.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 79 от 02.04.2021, № 86 от 19.04.2021, № 87 от 19.04.2021, № 88 от 20.04.2021, № 85 от 20.04.2021;

- распорядительное письмо № 417 от 19.05.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 103 от 19.05.2021;

- распорядительное письмо № 445/1 от 25.05.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 105 от 28.05.2021, № 104 от 28.05.2021, № 106 от 28.05.2021;

- распорядительное письмо № 510 от 15.06.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 115 от 15.06.2021, № 114 от 15.06.2021, № 116 от 16.06.2021, № 113 от 16.06.2021;

- распорядительное письмо № 511 от 16.06.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 117 от 16.06.2021, № 118 от 16.06.2021, № 129 от 24.06.2021, № 119 от 24.06.2021, № 123 от 24.06.2021, № 122 от 24.06.2021, № 124 от 24.06.2021, № 125 от 24.06.2021, № 131 от 24.06.2021, № 130 от 24.06.2021, № 132 от 24.06.2021, № 128 от 24.06.2021, № 126 от 24.06.2021, № 127 от 24.06.2021;

- распорядительное письмо № 528 от 25.06.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 133 от 25.06.2021, № 134 от 28.06.2021, № 137 от 28.06.2021, № 136 от 28.06.2021, № 139 от 30.06.2021, № 138 от 30.06.2021, № 140 от 30.06.2021;

- распорядительное письмо № 603 от 19.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 141 от 19.07.2020, № 147 от 19.07.2021, № 142 от 19.07.2021, № 146 от 19.07.2021, № 148 от 19.07.2021, № 145 от 19.07.2021, № 143 от 19.07.2021, № 149 от 20.07.2021, № 150 от 20.07.2021, № 155 от 20.07.2021;

- распорядительное письмо № 611 от 26.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 156 от 26.07.2021, № 158 от 26.07.2021, № 157 от 26.07.2021, № 4 от 27.07.2021, № 3 от 27.07.2021, № 159 от 27.07.2021, № 160 от 29.07.2021;

- распорядительное письмо № 665/1 от 03.08.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 161 от 04.08.2021, № 166 от 19.08.2021, № 167 от 19.08.2021, № 169 от 20.08.2021, № 170 от 20.08.2021, № 171 от 20.08.2021, № 168 от 20.08.2021, № 172 от 23.08.2021, № 174 от 25.05.2021, № 173 от 25.08.2021, № 175 от 27.08.2021, № 176 от 27.08.2021, № 177 от 27.08.2021, № 178 от 27.08.2021;

- распорядительное письмо № 739 от 03.09.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 183 от 03.09.2021, № 184 от 16.09.2021, № 185 от 16.09.2021, № 186 от 16.09.2021, № 196 от 21.09.2021, № 197 от 21.09.2021, № 195 от 21.09.2021, № 198 от 21.09.2021, № 199 от 22.09.2021;

- распорядительное письмо № 1064 от 15.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 715 от 17.09.2020, № 714 от 17.09.2020, № 716 от 17.09.2020;

- распорядительное письмо № 1076 от 25.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 747 от 30.09.2020;

- распорядительное письмо № 1150 от 09.10.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 778 от 09.10.2020, № 817 от 16.10.2020, № 818 от 16.10.2020, № 810 от 16.10.2020, № 836 от 21.10.2020;

- распорядительное письмо № 1351 от 11.12.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 1012 от 11.12.2020;

- распорядительное письмо № 416 от 19.05.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 461 от 19.05.2021, № 462 от 19.05.2021;

- распорядительное письмо № 419 от 20.05.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 469 от 20.05.2021, № 468 от 20.05.2021;

- распорядительное письмо № 596 от 12.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 670 от 27.07.2021, № 668 от 27.07.2021, № 669 от 27.07.2021;

- распорядительное письмо № 599 от 12.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 611 от 13.07.2021;

- распорядительное письмо № 602 от 16.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 656 от 16.07.2021;

- распорядительное письмо № 667 от 04.08.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 752 от 05.08.2021;

- распорядительное письмо № 986 от 31.08.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 3178 от 31.08.2020;

- распорядительное письмо № 1053 от 08.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 3226 от 09.09.2020;

- распорядительное письмо № 1054 от 08.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 3292 от 15.09.2020;

- два диска, со всеми файлами, содержащимися на данных дисках, предоставленных ПАО «Сбербанк» по ответам исх. № 270-22Е/0229164136 от 09.09.2022, исх. № 270-22Е/0229164098 от 09.09.2022 (том 3, л.д. 172-175).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 26.09.2022, с фототаблицей, осмотрен диск, предоставленный ФИО8 в ходе допроса в качестве подозреваемого. Так, среди прочих осмотрены документы в электронном виде, в том числе решение единственного участника ООО «СИБ-ЭНЕРГО» от 27.02.2018, согласно которому генеральным директором ООО «СИБ-ЭНЕРГО» назначен ФИО8 Осмотрен трудовой договор, согласно которому ФИО8 назначен генеральным директором на 5 лет, начиная с 27.02.2018; осмотрен устав ООО «СИБ-ЭНЕРГО», согласно которому генеральный директор является единоличным исполнительным органом, выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ООО «СИБ-ЭНЕРГО» (т. 3 л.д. 176-182). 

Согласно выписке из единого государственного реестра юридических лиц, по состоянию на 29.11.2021, генеральным директором ООО «СИБ-ЭНЕРГО» являлся ФИО8, учредителем со 100% уставного капитала являлся ФИО8 (т. 1 л.д. 172-180). 

Согласно справке об исследовании документов № 7 от 04.02.2022, комплекс мер принудительного взыскания недоимки по налогам и страховым взносам в отношении ООО «СИБ-ЭНЕРГО» в сумме, превышающей 2250000,00 рублей, применен налоговым органом за счет денежных средств на счетах ООО «СИБ-ЭНЕРГО» в период с 01.08.2020 по 30.09.2021. За период с 01.08.2020 по 30.09.2021, минуя действие принудительного механизма взыскания недоимки по налогам, сборам и страховым взносам произведены следующие расчеты: с расчетного счета ООО «Сибэнергокомфорт» на основании писем генерального директора ООО «СИБ-ЭНЕРГО» ФИО8 в счет расчетов по договорам, произведены расчеты с контрагентами ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на общую сумму 1884281,05 руб.; с расчетного счета АО «Ирбинские энергосети» на основании писем генерального директора ООО «СИБ-ЭНЕРГО» ФИО8 произведены расчеты с контрагентами ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на общую сумму 701180,20 руб.; расчетного счета филиала ООО «Аэросити-2000» в республике Хакасия на основании писем генерального директора ООО «СИБ-ЭНЕРГО» ФИО8 произведены расчеты с контрагентами ООО «СИБ-ЭНЕРГО» на общую сумму 72295,00 руб. (т. 1 л.д. 25-67). 

Согласно заключению эксперта № 113/19/01-18/247-2022 от 14.09.2022, установление наличие дебиторской задолженности у ООО «Сибэнергокомфорт», АО «Ирбинские энергосети», филиал ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия перед ООО «СИБ-ЭНЕРГО». Так, установлено наличие дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед ООО «СИБ-ЭНЕРГО» - далее также Общество, которая по состоянию на 21.09.2020 и 22.09.2020 по счету № 58 составила 657000,00 рублей, по счету № 62 составила 482592,16 рублей, по счету № 76 составила 196102,77 рублей; наличие дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 28.10.2020 по счету № 58 составила 657000,00 рублей, по счету № 62 составила 671588,44 рублей, по счету № 76 составила 196102,77 рублей; наличие дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 18.11.2020, 19.11.2020 и 20.11.2020 по счету № 58 составила 657000,00 рублей, по счету № 62 составила 778668,44 рублей, по счету № 76 составила 196102,77 рублей; наличие дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 04.12.2020, 10.12.2020, 15.12.2020, 16.12.2020, 21.12.2020 по счету № 58 составила 461808,35 рублей, по счету № 62 составила 913668,44 рублей, по счету № 76 составила 196102,77 рублей, на 24.12.2020 и 31.12.2020 по счету № 58 составила 297299,70 рублей, по счету № 62 составила 913668,44 рублей, по счету № 76 составила 196102,77 рублей; наличие дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 13.01.2021, 14.01.2021, 19.01.2021, 20.01.2021 и 21.01.2021 по счету № 58 составила 285141,92 рублей, по счету № 62 составила 1048668,44 рублей, по счету № 76 составила 196102,77 рублей; наличие дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 04.02.2021, 12.02.2021, 15.02.2021, 16.02.2021, 18.02.2021, 19.02.2021 и 20.02.2021 по счету № 58 составила 216498,98 рублей, по счету № 62 составила 1183668,44 рублей, по счету № 76 составила 196102,77 рублей; наличие дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 02.03.2021, 03.03.2021, 04.03.2021, 09.03.2021 по счету № 58 составила 96516,66 рублей, по счету № 62 составила 1318668,44 рублей, по счету № 76 составила 196102,77 рублей; наличие дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 10.03.2021 по счету № 58 составила 96516,66 рублей, по счету № 62 составила 1318668,44 рублей, по счету № 76 составила 196102,77 рублей, на 12.03.2021 по счету № 58 составила 6070,00 рублей, по счету № 62 составила 1318668,44 рублей, по счету № 76 составила 172892,39 рублей, на 15.03.2021, 22.03.2021, 23.03.2021, 24.03.2021 и 30.03.2021 по счету № 62 составила 1318668,44 рублей, по счету № 76 составила 172892,39 рублей; наличие дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 15.04.2021 по счету составила № 62 составила 1453668,44 рублей, по счету № 76 составила 18309,98 рублей; наличие дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 02.04.2021, 19.04.2021 и 20.04.2021 по счету составила № 62 составила 1453668,44 рублей, по счету № 76 составила 18309,98 рублей; наличие дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 19.05.2021 по счету составила № 62 составила 1499898,60 рублей, по счету № 76 составила 4603,90 рублей; наличие дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 25.05.2021 составила по счету составила № 62 составила 1499896,60 рублей, по счету № 76 составила 4603,90 рублей, на 28.05.2021 по счету составила № 62 составила 1499896,60 рублей, по счету № 76 составила 676,74 рублей; наличие дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 15.06.2021 и 16.06.2021 по счету № 62 составила 1535762,60 рублей, по счету № 76 составила 676,74 рублей; наличие дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 16.06.2021 по счету № 62 составила 1535762,60 рублей, по счету № 76 составила 676,74 рублей, на 24.06.2021 по счету № 62 составила 1435930,86 рублей; наличие дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 25.06.2021 по счету № 62 составила 1435930,86 рублей, на 28.06.2021 и 30.06.2021 по счету № 62 составила 1351414,99 рублей; наличие дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 19.07.2021 и 20.07.2021 по счету № 62 составила 1402454,99 рублей; наличие дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 26.07.2021, 27.07.2021 и 29.07.2021 по счету № 62 составила 1318364,18 рублей; наличие дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 03.08.2021, 04.08.2021, 19.08.2021, 20.08.2021, 23.08.2021, 25.08.2021 и 27.08.2021 по счету № 62 составила 1363361,18 рублей; наличие дебиторской задолженности ООО «Сибэнергокомфорт» перед Обществом, которая по состоянию на 03.09.2021, 16.09.2021, 21.09.2021 и 22.09.2021 по счету № 62 составила 1321327,88 рублей; наличие дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 15.09.2020 и 17.09.2020 по счету № 62 составила 1101035,88 рублей, по счету № 76 составила 9797,24 рублей; наличие дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 25.09.2020 и 30.09.2020 по счету № 62 составила 1101035,88 рублей, по счету № 76 составила 9797,24 рублей; наличие дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 09.10.2020, 16.10.2020 и 21.10.2020 по счету № 62 составила 1421190,37 рублей, по счету № 76 составила 36500,00 рублей; наличие дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 11.12.2020 по счету № 62 составила 1664861,45 рублей; наличие дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 12.07.2021 по счету № 62 составила 970582,18 рублей, по счету № 76 составила 2045,80 рублей; наличие дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 12.07.2021 по счету № 62 составила 970582,18 рублей, по счету № 76 составила 2045,80 рублей; наличие дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 12.07.2021 по счету № 62 составила 970582,18 рублей, по счету № 76 составила 2045,80 рублей, на 27.07.2021 по счету № 62 составила 970582,18 рублей; наличие дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 12.07.2021 и 13.07.2021 по счету № 62 составила 970582,18 рублей, по счету № 76 составила 2045,80 рублей; наличие дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 16.07.2021 по счету № 62 составила 970582,18 рублей, по счету № 76 составила 2045,80 рублей; наличие дебиторской задолженности АО «Ирбинские энергосети» перед Обществом, которая по состоянию на 04.08.2021 и 05.08.2021 по счету № 62 составила 1072857,86 рублей; наличие дебиторской задолженности филиала ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия перед Обществом, которая по состоянию на 31.08.2020 составила 196216,79 рублей; наличие дебиторской задолженности филиала ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия перед Обществом, которая по состоянию на 09.09.2020 составила 147496,79 рублей; наличии дебиторской задолженности филиала ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия перед Обществом, которая по состоянию на 15.09.2020 составила 136296,79 рублей (т. 2 л.д. 60-142)

Оценивая заключение экспертизы, суд отмечает, что оно выполнено экспертом, имеющим специальные познания и стаж работы, соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, а потому принимается судом во внимание.

По ходатайству стороны защиты и подсудимого в судебном заседании был допрошен в качестве свидетеля ФИО33, который суду пояснил, что работает на участке водоочистной станции, начальником водоочистной станции в АО «Ирбинские энергосети», ранее работал на аналогичной должности в ООО «СИБ-ЭНЕРГО». Непосредственно у него беспрерывный технологический процесс подачи воды населению и котельной. В технологическом цикле используются реактив для очистки воды, если поверхностный, значит сернокислый алюминий, также реагент, реактив для выполнения анализов, потому что анализы питьевой воды делаются ежедневно, каждые два часа, для очистки поверхности воды, также закупались сернокислый алюминий для очистки воды, соль для установки «АКВАХЛОР» для обеззараживания. Коагуляция начиналась по весне, где-то в апреле, за зимний период, с января по апрель, нужно было сделать ремонт оборудования. Делаются заявки, по заявкам приобретались материалы, реактивы, к началу паводка, где начинали поверхностные, на подземные источники, там требовалось соль для обеззараживания. Коагулянт с расчета, какая вода грязная, получается определенно где-то от 15 до 20 тонн коагулянта на сезон. Сколько реагентов необходимо определяется уже по опыту работы, население определенное количество воды потребляет и на этот объем воды мы рассчитывается реактив, реагент. Получается по квартально, помесячно, когда заканчивается, заявку делает чего и сколько требуется. Заявку составляет ФИО33 предаёт ее главному инженеру, кто и как оплачивает это к нему отношения не имеет, ему нужны материалы и реактив для беспрерывной подачи воды, потому что котельная работает, если он не подаст воды, котельную будут вынуждены остановить. Заявки он составляет ежемесячно по оборудованию и соли, реагенту, кроме сернокислого алюминия, по возможности старается взять в запас.

По ходатайству стороны защиты и подсудимого в судебном заседании был допрошен в качестве свидетеля ФИО34, который суду пояснил, что в 2020-2021 году работал в ООО «СИБ-ЭНЕРГО» заместителем генерального директора – главным инженером. В его должностные обязанности входила организация работы технологических процессов производства, на тот момент это водоочистная станция, очистные сооружения, очистка воды, очистка стоков. На основании графиков предупредительных ремонтов, графиков ремонта оборудования, а также внеплановых работ вызванных авариями, поломками оборудования и др., плановых поставок химикатов, реагентов, для технологии работы водоочистной станции, очистных сооружений, начальниками участков подавались заявки на приобретение материалов, инструментов, реагентов, химикатов для лаборатории. По итогам рассмотрения заявок, он их подписывал, утверждал и отдавал в снабжение. Снабженцы расценивали их, то есть искали поставщиков, выдавали либо счета готовые, либо находили цены, где дешевле. Эти счета он согласовывал с ФИО8 и отдавал их Свидетель №1 для оплаты. В случае аварийных моментов, к примеру при выходе из строя оборудования, он незамедлительно ставил в известность снабжение о необходимости скорейшего приобретения запасных частей, в случае необходимости направляли заявки в несколько организаций, чтобы определить где дешевле, в связи с чем, могло прийти 2 или 3 счета на оплату, после чего он согласовывал с ФИО29 и директором, в том числе и в телефонном режиме в какой организации приобретать необходимое оборудование. Для работы на водоочистных человек должен быть полностью обучен, аттестован, потому, что это питьевая вода, у аппаратчиков также у работников должны быть санитарные книжки, работники проходят обучение раз в два года и полностью мед. комиссии проходят. Технология требует постоянного наличия необходимых материалов и они закупались по мере надобности, коагулянт приобретали раз в год, раньше было даже два раза в год. Все взаимосвязано от того какой источник воды использовали, водохранилище или скважина артезианская. Соль приобреталась на месяц на два участка, и на участок водоочистной станции, тонны соли хватает на два участка на месяц. Передача всех основных средств в «Ирбинские энергосети» из ООО «СИБ-ЭНЕРГО» произошла в феврале 2022 года. 

Суд принимает показания свидетелей ФИО33 и ФИО34, так как они не противоречат показаниям других свидетелей, однако, суд не расценивает их как доказательства, подтверждающие действия ФИО8 в условиях крайней необходимости по мотивам изложенным ниже.

Подсудимым в обоснование довода о его действиях в условиях крайней необходимости представлены: справка задолженности по заработной плате на момент осуществления платежей по письмам, сводная таблица расходов по письмам за проверяемый период, письменные пояснения о целях платежей по письмам, ведомости учета ГСМ по автотранспорту за август 2020, отчет по хозяйственным машинам за август 2020, отчет о работе тракторно-экскаваторной и вспомогательной техники за август 2020, отчет по использованию химических реагентов на участке водоочистной станции ООО «СИБ-ЭНЕРГО» в октябре 2020, требования накладные по покупке расходных материалов, спецодежды, справка о стоимости выполненных работ и затрат по ремонту насоса от 31.05.2021, анализ тарифной сметы на водоотведение за 2020-2021 годы, анализ тарифной сметы расходов на питьевую воду за 2020-2021 годы, справка о численности персонала за 2020-2021 годы с приложением штатных расписаний, справка о нахождении работников на больничном за 2020-2021 годы, договора аренды основных фондов от 30.05.2018, от 15.06.2017, распоряжение администрации Курагинского район №75-р от 18.03.2015 о прекращении отдельных видов уставной деятельности ООО «Ирбинские энергосети», лицензия на пользование недрами от 22.10.2015, лицензия на деятельность от 08.02.2016, договор водопользования от 25.01.2016 года с приложениями, программа регулярных наблюдений за состоянием водного объекта, справка о задолженности населения за коммунальные услуги от 01.09.2022, реестр требований кредиторов ООО «СИБ-ЭНЕРГО».

Суд считает, что указанные документы, как доказательства, подтверждающие действия ФИО8 в условиях крайней необходимости не могут быть приняты судом по мотивам изложенным ниже.

Исследованных доказательств достаточно для разрешения дела по существу.

На основании исследованной совокупности доказательств, судом объективно установлено, что в инкриминируемый период ФИО8, являясь генеральным директором ООО «СИБ-ЭНЕРГО», достоверно зная, что на расчетные счета ООО «СИБ-ЭНЕРГО» выставлены инкассовые поручения и решения о приостановлении операций по счетам, при наличии задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов, в нарушение требований действующего законодательства, действуя намеренно, с прямым умыслом, с целью сокрытия денежных средств ООО «СИБ-ЭНЕРГО» от уплаты недоимки по налогам и страховым взносам, в крупном размере, давал указания подчиненным сотрудникам об изготовлении и направлении от его имени, за его подписью распорядительных писем в адрес ООО «Сибэнергокомфорт», АО «Ирбинские энергосети», филиал ООО «Аэросити-2000» в республике Хакасия о необходимости перечисления денежных средств не на расчетный счет ООО «СИБ-ЭНЕРГО», а минуя его, на расчетные счета третьих лиц – контрагентов, во исполнение указанных распоряжений, указанные общества перечисляли на счета контрагентов денежные средства. 

Доводы защиты и подсудимого о том, что ФИО8 действовал в условиях крайней необходимости, обеспечивая недопущение остановки производства и поставки ресурсов и подлежит оправданию в совершении инкриминируемого преступления, свидетельствуют о попытке уйти от ответственности, поскольку исполнение налоговой обязанности не всегда возможно осуществлять в сроки, установленные законодательством о налогах и сборах. В целях недопущения нарушения налогового законодательства в части образования налоговой недоимки подп. 4 п. 1 ст. 21 НК РФ предоставляет налогоплательщикам право получать отсрочку, рассрочку или инвестиционный налоговый кредит. Механизм реализации данного положения регулируется гл. 9 НК РФ.

При этом в материалах дела отсутствуют документы, подтверждающие, что ФИО8, как руководитель ООО «СИБ-ЭНЕРГО» реализовал все возможности, законным способом отсрочить исполнение обязанности по уплате налогов, сборов путем обращения в налоговый орган с соответствующим заявлением и предоставлением всего пакета документов, предусмотренного законодательством.

Более того, Гражданское законодательство Российской Федерации регулирует отношения между лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, или с их участием, исходя из того, что предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке. Таким образом, получение прибыли является не гарантированным, а возможным результатом предпринимательской деятельности. Уплата налога является обязательной для юридического лица процедурой и не может быть снята с субъекта предпринимательской деятельности, даже в ущерб его прибыли.

Правовая природа института крайней необходимости регламентирована, прежде всего, нормами Уголовного кодекса Российской Федерации. Согласно положениям ст. 39 УК РФ крайняя необходимость определяется следующим образом: причинение вреда охраняемым уголовным законом интересам в состоянии крайней необходимости, т.е. для устранения опасности, непосредственно угрожающей личности и правам данного лица или иных лиц, охраняемым законом интересам общества или государства, если эта опасность не могла быть устранена иными средствами и при этом не было допущено превышения пределов крайней необходимости.

По своей сути норма является бланкетной. Таким образом, уголовное законодательство отсылает к нормам, регламентирующим те общественные отношения, ущерб которым был причинен. С точки зрения законодателя, именно в этих нормах и содержатся те условия, которые позволяют судить о пределах крайней необходимости и законных средствах причинения ущерба.

В Российской Федерации законодательство детально регламентирует все налоговые правоотношения между предпринимателями и государством по поводу уплаты налогов. Иных налоговых правоотношений, не урегулированных налоговым законодательством РФ, быть не может.

Исходя из норм Налогового кодекса РФ и смысла категории "ущерб" следует, что отсрочка уплаты налогов уже сама по себе представляет обременение для государства. Именно до этих пределов и можно причинять "ущерб".

В ст. 64 Налогового кодекса РФ приведены порядок и условия предоставления отсрочки или рассрочки по уплате налога и сбора, которые тем не менее не освобождают от обязанности их уплаты.

В данной статье содержатся основания для изменения срока уплаты налогов, по смыслу совпадающие с "бедственным положением" субъекта предпринимательской деятельности: - причинение субъекту налоговых правоотношений ущерба в результате стихийного бедствия, технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы; задержки этому лицу финансирования из бюджета или оплаты выполненного этим лицом государственного заказа; угрозы банкротства этого лица в случае единовременной выплаты им налога, утверждения арбитражным судом мирового соглашения либо графика погашения задолженности в ходе процедуры финансового оздоровления; если имущественное положение физического лица исключает возможность единовременной уплаты налога; если производство и (или) реализация товаров, работ или услуг лицом носит сезонный характер. 

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства, обычно понимаемые в уголовном законодательстве как крайняя необходимость, в налоговых правоотношениях позволяют налогоплательщику рассчитывать лишь на отсрочку налогового платежа, но не освобождение от обязанности уплаты налогов. С точки зрения налогового законодательства вопросы о реструктуризации налоговой задолженности подлежат рассмотрению органами федеральной налоговой службы Российской Федерации и не могут решаться налогоплательщиком самостоятельно и в одностороннем порядке.

Убыточность предприятия и наличие дебиторской задолженности не освобождают действующее предприятие от установленной законом обязанности уплаты налогов.

Таким образом, суд пришел к выводу, что, исходя из роли ООО «СИБ-ЭНЕРГО» для населенных пунктов Курагинского района и его социальной значимости, ФИО8, как руководитель, обязан был предпринять меры к такой организации хозяйственной деятельности, которая не привела бы к возникновению задолженности по налогам и сборам и остановке предприятия, чего им сделано не было. При этом сам ФИО8 в судебном заседании не отрицал, что полный пакет документов, направленных для решения вопроса о предоставлении отсрочек уплаты налогов в уполномоченный орган, после получения разъяснений налогового органа от 29.05.2020 года, им принято не было. Запрос о возможности получения отсрочки налоговых платежей в Федеральную налоговую службу от 29.05.2020 об этом не свидетельствует.

Защитой приведен довод о том, что в ходе рассмотрения дела не доказано, что вменяемая подсудимому сумма при перечислении денежных средств на счета организации пойдет на погашение задолженности по налогам, а не на выплату заработной платы. Между тем, руководитель предприятия-должника не вправе решать вопрос о целесообразности применения тех или иных принудительных способов исполнения решений налогового органа, которые регламентированы законом, препятствовать их применению умышленными противоправными действиями. Правовое значение для юридической оценки содеянного имеют сами суммы денежных средств, перечисленные контрагентами (дебиторами) на счета третьих лиц, минуя расчетный счет Общества. При этом, из показаний допрошенных в ходе судебного заседания свидетелей следует, что именно инкассовые поручения и решения о приостановлении операций по счетам ООО «СИБ-ЭНЕРГО», вынесенные налоговым органом, послужили основанием для направления указанных распорядительных писем. В связи с чем, указанный довод защиты суд не принимает.

Иные доводы защиты и подсудимого не влияют на выводы суда о признании ФИО8 виновным в совершении инкриминируемого преступления.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» ФИО8 органом предварительного расследования вменен обоснованно, с учетом положений Примечания к ст. 170.2 УК РФ.

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 199.2 УК РФ, как сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, должно быть произведено взыскание недоимки поналогам, страховым взносам, совершенное в крупном размере. 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности или наказания подсудимого суд не находит. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к преступлению небольшой тяжести, с умышленной формой вины, обстоятельства совершения преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи, а также личность подсудимого, состояние его здоровья, все имеющиеся у него заболевания, состояние здоровья его родных и близких.

Подсудимый ФИО8 не судим (том 4, л.д. 136,137), не состоит на учете у врача нарколога и врача психиатра (том 4 л.д. 138,139), женат, не имеет на иждивении детей, работает генеральным директором ООО «Интеграл», не военнообязанный (том 5, л.д. 6-12), по месту жительства, работы, участковым-уполномоченным полиции характеризуется положительно (том 5, л.д. 2, 3, 4, 5). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО8 являются:

- в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ частичное возмещение ущерба потерпевшему, положительные характеристики личности ФИО8

Суд не учитывает в качестве смягчающего обстоятельства частичное признание вины подсудимым, так как несмотря на признание подсудимым фактических обстоятельств инкриминируемого ему деяния, он неоднократно как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания заявлял о его полном не признании вины в совершении преступления.

Суд не усматривает в действиях ФИО8 активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку, как следует из материалов уголовного дела, обстоятельства преступления, стали известны органу предварительного расследования до участия ФИО8 в следственных действиях, в ходе которых он добровольно передавал следствию распорядительные письма и пояснял по обстоятельствам их направления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО8 в соответствие со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенного подсудимым преступления, данных о его личности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО8 наказания в виде штрафа.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Обсудив требования ст.64 УК РФ, суд не находит оснований для их применения в виду отсутствия исключительности смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого.

Вопреки доводам защиты судом не установлено признаков крайней необходимости в действиях ФИО8, поскольку действия ФИО8 были направлены на обеспечение исполнения обязательств руководимой им организации, не были направлены на предотвращение или устранение опасности, угрожающей интересам общества или государства.

Довод защиты о том, что сокрытие доходов ФИО8 осуществлял исключительно в интересах руководимого им предприятия, находящего в тяжелом финансовом положении, то есть в условиях крайней необходимости, не может служить исключительными обстоятельствами для освобождения от наказания либо снижения наказания. Также судом учитывается, что предпринимательская деятельность осуществляется лицами на свой страх и риск, права и законные интересы общества и государства должны соблюдаться, а права и интересы предприятия должны отстаиваться исключительно законными способами. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО8 и его семьи, возможности получения им дохода в будущем. ФИО8 в настоящее время работает, имеет стабильный доход, детей на иждивении не имеет, имеет имущественные взыскания. Принимая во внимание совокупность вышеназванных обстоятельств, в соответствии с ч. 3 ст.46 УК РФсуд назначает ФИО8 штраф с рассрочкой выплаты равными частями.

Именно такое наказание подсудимому ФИО8 по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ. Применение иных видов наказания, предусмотренных санкцией установленного судом деяния, является не целесообразным, поскольку не будет отвечать принципам справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

23.11.2022 Прокурором Курагинского района заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО8 в пользу Российской Федерации в лице Межрайонной ИФНС России №10 по Красноярскому краю ущерба в сумме 2502476 руб. 88 коп.

От представителя Межрайонной ИФНС России №10 по Красноярскому краю поступило ходатайство о выделении исковых требований прокурора в отдельное производство в связи с невозможностью его рассмотрения до рассмотрения Арбитражным судом Красноярского края заявления ООО «СИБ-ЭНЕРГО» о признании несостоятельным (банкротом).

Как следует из п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 N 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу" по смыслу части 1 статьи 44 УПК РФ требования имущественного характера, хотя и связанные с преступлением, но относящиеся, в частности, к последующему восстановлению нарушенных прав потерпевшего подлежат разрешению в порядке гражданского судопроизводства. В этой части гражданский иск по уголовному делу суд оставляет без рассмотрения с указанием в постановлении (определении) или обвинительном приговоре мотивов принятого решения.

На момент рассмотрения уголовного дела, Арбитражным судом Красноярского края заявление ООО «СИБ-ЭНЕРГО» о признании несостоятельным (банкротом), в котором предъявлены так же требования налогового органа, не рассмотрено.

С учетом изложенного и положений п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 № 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу", разрешая судьбу заявленного гражданского иска, суд полагает необходимым оставить гражданский иск без рассмотрения.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

На основании постановления суда от 21.09.2022 (т. 4 л.д. 213-2014) наложен арест на имущество ФИО8, а именно на автомобиль 

<

...>, стоимостью 150 000 рублей и 100 процентов доли в уставном капитале 

<

...>

Согласно ч. 9 ст. 115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО8 наказания в виде штрафа, а также учитывая конкретные обстоятельства дела, суд находит необходимым арест, наложенный на указанное имущество ФИО8 сохранить.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд исходит из права собственности на изъятые вещи, а также положения ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302 - 304, 307 - 310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.199.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 210000 (двести десять тысяч) руб.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФнаказание в виде штрафа назначить ФИО8 с рассрочкой выплаты сроком на восемь месяцев равными частями по 26250 руб.

Штраф подлежит перечислению на расчетный счет ИНН 

<

***> КПП 246601001 УФК по Красноярскому краю (ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия л/с 

<

***>) к/с40102810245370000011, р/с 

<

***>, БИК 010407105, отделение Красноярск Банка России ОКТМО 04701000, КБК 41711603132010000140; наименование платежа: штраф по решению суда по уголовному делу.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Арест, наложенный на имущество ФИО8, по постановлению Курагинского районного суда от 21.09.2022, а именно на автомобиль 

<

...> и 

<

...> процентов доли в уставном капитале ООО «Интеграл» ОГРН 

<

***>, стоимостью 

<

...> руб., сохранить до исполнения приговора суда в части оплаты штрафа.

Гражданский иск Прокурора Курагинского района о взыскании с ФИО8 в пользу Российской Федерации в лице Межрайонной ИФНС России №10 по Красноярскому краю ущерба в сумме 2502476 руб. 88 коп. оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- постановление № 22/62 от 15.02.2022;

- справку об исследовании № 7 об исследовании документов ООО «СИБ-ЭНЕРГО» ИНН 

<

***> / КПП 242301001 от 04.02.2022;

- ответы ООО «СИБ-ЭНЕРГО» № 951 от 02.12.2021, № 904 от 01.12.2021 с предоставленными электронными документами;

- ответ АО «Ирбинские энергосети» № 663 от 15.12.2021 с предоставленными электронными документами;

- ответ ООО «Сибэнергокомфорт», без номера и даты, с предоставленными электронными документами;

- ответ филиала ООО «Аэросити-2000» в Республике Хакасия № 2798/1 от 20.12.2021 с приложениями; 

- ответ МИФНС России № 10 по Красноярскому краю от 24.11.2021 № 08-16/18078, с электронным носителем (CD диск) № 141 и содержащимися на диске файлами;

- ответ МИФНС России № 10 по Красноярскому краю от 14.01.2022 № 08-18/00121 дсп, с электронным носителем (CD диск) № 154 и содержащимися на диске файлами;

- ответ МИФНС России № 10 по Красноярскому краю от 14.01.2022 № 04-13/00106 дсп, с электронным носителем (CD диск) № 151, дсп и содержащимися на диске файлами;

- ответ МИФНС России № 10 по Красноярскому краю от 12.01.2022 № 04-13/00066 дсп, с электронным носителем (CD диск) № 150, дсп и содержащимися на диске файлами;

- ответ МИФНС России № 10 по Красноярскому краю от 13.01.2022 № 04-13/00095 дсп, с электронным носителем (CD диск) № 152, дсп и содержащимися на диске файлами;

- диск CD-R VS (700 МБ), на который скопированы поступившие ответы и содержащиеся на диске файлы;

- DVD диск (DVD диск с материалами уголовного дела №12202040032000034), со всеми файлами, содержащимися в папках «Выгрузка БД», «диск с результатами ОРД»;

- распорядительное письмо № 1074 от 22.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 16 от 21.09.2020, № 15 от 22.09.2020;

- распорядительное письмо № 1173 от 28.10.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 27 от 28.10.2020, № 33 от 28.10.2020;

- распорядительное письмо № 1266 от 18.11.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 36 от 19.11.2020, № 35 от 19.11.2020, № 37 от 19.11.2020, № 51 от 20.11.2020, № 49 от 20.11.2020, № 46 от 20.11.2020, № 52 от 20.11.2020, № 53 от 20.11.2020, № 50 от 20.11.2020, № 47 от 20.11.2020, 48 от 20.11.2020;

- распорядительное письмо № 1346 от 04.12.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 62 от 04.12.2020, № 71 от 10.12.2020, № 81 от 15.12.2020, № 75 от 15.12.2020, № 76 от 15.12.2020, № 79 от 15.12.2020, № 77 от 15.12.2020, № 74 от 15.12.2020, № 82 от 16.12.2020, № 83 от 21.12.2020, № 84 от 24.12.2020, № 85 от 31.12.2020;

- распорядительное письмо № 65 от 13.01.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 1 от 13.01.2021, № 2 от 14.01.2021, № 6 от 19.01.2021, № 8 от 19.01.2021, № 7 от 19.01.2021, № 13 от 20.01.2021, № 11 от 20.01.2021, № 12 от 20.01.2021, № 9 от 20.01.2021, № 10 от 20.01.2021, № 15 от 21.01.2021, № 14 от 21.01.2021;

- распорядительное письмо № 147 от 04.02.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 2 от 04.02.2021, № 1 от 04.02.2021, № 23 от 12.02.2021, № 36 от 12.02.2021, № 35 от 12.02.2021, № 37 от 12.02.2021, № 38 от 15.02.2021, № 39 от 16.02.2021, № 40 от 18.02.2021, № 41 от 18.02.2021, № 42 от 19.02.2021, № 43 от 20.02.2021;

- распорядительное письмо № 228/1 от 02.03.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 45 от 03.03.2021, № 46 от 03.03.2021, № 54 от 03.03.2021, № 47 от 03.03.2021, № 56 от 04.03.2021, № 55 от 04.03.2021, № 57 от 09.03.2021, № 58 от 09.03.2021, № 59 от 09.03.2021, № 61 от 09.03.2021, № 60 от 09.03.2021;

- два распорядительных письма № 239 от 10.03.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 62 от 10.03.2021, № 63 от 12.03.2021, № 64 от 15.03.2021, № 65 от 15.03.2021, № 69 от 22.03.2021, № 67 от 22.03.2021, № 68 от 22.03.2021, № 66 от 22.03.2021, № 70 от 22.03.2021, № 71 от 23.03.2021, № 72 от 24.03.2021, № 78 от 30.03.2021;

- распорядительное письмо № 340 от 15.04.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 84 от 15.04.2021;

- распорядительное письмо № 345 от 19.04.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 79 от 02.04.2021, № 86 от 19.04.2021, № 87 от 19.04.2021, № 88 от 20.04.2021, № 85 от 20.04.2021;

- распорядительное письмо № 417 от 19.05.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 103 от 19.05.2021;

- распорядительное письмо № 445/1 от 25.05.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 105 от 28.05.2021, № 104 от 28.05.2021, № 106 от 28.05.2021;

- распорядительное письмо № 510 от 15.06.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 115 от 15.06.2021, № 114 от 15.06.2021, № 116 от 16.06.2021, № 113 от 16.06.2021;

- распорядительное письмо № 511 от 16.06.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 117 от 16.06.2021, № 118 от 16.06.2021, № 129 от 24.06.2021, № 119 от 24.06.2021, № 123 от 24.06.2021, № 122 от 24.06.2021, № 124 от 24.06.2021, № 125 от 24.06.2021, № 131 от 24.06.2021, № 130 от 24.06.2021, № 132 от 24.06.2021, № 128 от 24.06.2021, № 126 от 24.06.2021, № 127 от 24.06.2021;

- распорядительное письмо № 528 от 25.06.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 133 от 25.06.2021, № 134 от 28.06.2021, № 137 от 28.06.2021, № 136 от 28.06.2021, № 139 от 30.06.2021, № 138 от 30.06.2021, № 140 от 30.06.2021;

- распорядительное письмо № 603 от 19.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 141 от 19.07.2020, № 147 от 19.07.2021, № 142 от 19.07.2021, № 146 от 19.07.2021, № 148 от 19.07.2021, № 145 от 19.07.2021, № 143 от 19.07.2021, № 149 от 20.07.2021, № 150 от 20.07.2021, № 155 от 20.07.2021;

- распорядительное письмо № 611 от 26.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 156 от 26.07.2021, № 158 от 26.07.2021, № 157 от 26.07.2021, № 4 от 27.07.2021, № 3 от 27.07.2021, № 159 от 27.07.2021, № 160 от 29.07.2021;

- распорядительное письмо № 665/1 от 03.08.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 161 от 04.08.2021, № 166 от 19.08.2021, № 167 от 19.08.2021, № 169 от 20.08.2021, № 170 от 20.08.2021, № 171 от 20.08.2021, № 168 от 20.08.2021, № 172 от 23.08.2021, № 174 от 25.05.2021, № 173 от 25.08.2021, № 175 от 27.08.2021, № 176 от 27.08.2021, № 177 от 27.08.2021, № 178 от 27.08.2021;

- распорядительное письмо № 739 от 03.09.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 183 от 03.09.2021, № 184 от 16.09.2021, № 185 от 16.09.2021, № 186 от 16.09.2021, № 196 от 21.09.2021, № 197 от 21.09.2021, № 195 от 21.09.2021, № 198 от 21.09.2021, № 199 от 22.09.2021;

- распорядительное письмо № 1064 от 15.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 715 от 17.09.2020, № 714 от 17.09.2020, № 716 от 17.09.2020;

- распорядительное письмо № 1076 от 25.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 747 от 30.09.2020;

- распорядительное письмо № 1150 от 09.10.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 778 от 09.10.2020, № 817 от 16.10.2020, № 818 от 16.10.2020, № 810 от 16.10.2020, № 836 от 21.10.2020;

- распорядительное письмо № 1351 от 11.12.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 1012 от 11.12.2020;

- распорядительное письмо № 416 от 19.05.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 461 от 19.05.2021, № 462 от 19.05.2021;

- распорядительное письмо № 419 от 20.05.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 469 от 20.05.2021, № 468 от 20.05.2021;

- распорядительное письмо № 596 от 12.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежные поручения № 670 от 27.07.2021, № 668 от 27.07.2021, № 669 от 27.07.2021;

- распорядительное письмо № 599 от 12.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 611 от 13.07.2021;

- распорядительное письмо № 602 от 16.07.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 656 от 16.07.2021;

- распорядительное письмо № 667 от 04.08.2021 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 752 от 05.08.2021;

- распорядительное письмо № 986 от 31.08.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 3178 от 31.08.2020;

- распорядительное письмо № 1053 от 08.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 3226 от 09.09.2020;

- распорядительное письмо № 1054 от 08.09.2020 ООО «СИБ-ЭНЕРГО», платежное поручение № 3292 от 15.09.2020;

- два диска, предоставленных ПАО «Сбербанк» по ответам исх. № 270-22Е/0229164136 от 09.09.2022, исх. № 270-22Е/0229164098 от 09.09.2022 – оставить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Романова